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Prowokacya pokoi J.
Kraków, lO kwietnia

(K ) Bojujący nacyonalizm niemiecki rozpo
czął odważną i — przyznać trzeba — mimo- 
Woli pożytrezną grę. Wysunięcie w ostatniej 
chwili sędziwego marszałka Hindenburga, ja 
ko kandydata zjednoczonego bloku prawico
wego oczyści wyraźnie atmosferę i okaże praw 
'dziwę oblicze współczesnych Niemiec.

Młoda republika niemiecka prpwadzi zacię
tą walkę o byt. Największymi jej wrogami 
to nie otwarci przeciwnicy, nie jawni monar
chiści, dla których Wilhelm II  jest dalej ce
sarzem niemieckim z Bożej łaski, tylko za
maskowani i fałszywi przyjaciele, których mię 
Idzynarodowa sytuaeya polityczna Niemiec 
femusiła do pozornego uznania nowgeo syste
mu. Ludzie pokroju ministra spraw zagranicz 
itjych Stresemanna sympatyami swemi, wycho j 
Iwaniem i calem swem wewnętrznem jeste- J 
tetwem tkwili głęboko w tradycyi pruskiego kul- ; 
Ilu Hohenzollernów, jako budowniczych slaw- i 
mej ongiś potęgi niemieckiego imperyalizmu. 1 
iTylko twarda konieczność życia podyktowała j 
liu  IL ią ostrożność i nakazała im nałożyć so- 
■!bie maskę zwolenników pacyfistycznych i 
demokratycznych Niemiec. Była to gra zbyt 
przejrzysta i wyraźna, by ją Europa bez za
strzeżeń i oba w przyjąć mogła. Stąd pochodzi 
nieufność Francyi, stale podsycana objawami 
(otwartego rokoszu niemieckich nacyonalistów, 
'którzy idei rewanżu nigdy się nie wyrzekli. 
(Dlatego też Anglia i Ameryka nie mogły całą 
(siłą poprzeć oferty Stresemanna, obawiając , 
się słusznie zdezauwowania pokojowego tań- 
,'ca wśród mieczy wielkiego mistrza ekw..ibry- 
styki Stresemanna.

f Kandydatura Hindenburga, wiernego gene- 
.rała Jego Cesarskiej Mości kładzie kres temu 
okresowi ustawicznej komedyi republikani- 
jBnu, przeplatanej platonicznemi deklamacya- 
/mi na temat pokojowych gwarancyi Niemiec, 
j W  interesie powszechnej pacyfikacyi z taką 
tęsknotą przez wszystkich oczekiwanej przy
witać należy tę prowokacyjną kandydaturę te- 
(go sędziwego „PłatzhaHtera“ Hohenzollernów, 
(gdyż lemsamem skończy się polityczna maska
rada, gdzie dla wszystkich uczestników obowią 
żującym jest przymus maskowania sń. N a j
ważniejszą bowiem rzeczą w polityce jest usta 
lenie faktycznego stanu rzeczy, ustalenie bar
dzo tjzęsto uniemożliwione przezorną, kłamli- 
Wa dyplomatycznie — nastrojoną frazeologią.

O'1, wagi nie można jednakowoż odmówić 
temu taktycznemu posunięciu praw icowo-mo- 
narchistycznego odłamu Niemiec. W  chwili, 
kiedy ważą się losy pokojowej ofertv Strese
manna, kiedy gabinet Herriota przechodzi cięż 
kie przesilenie, kiedy powtórny wybór Mille- 
' randa do senatu francuskiego można poczytać 
za początek zmiany panujrcych we Francji 
nastrojów — nielada odwagi potrzeba, b j zde
cydować się na wyraźnie bojową kandydatu
rę, na zerwanie z dotychczasową obłudną ta
ktyką udawania i wyczekiwania

Wszak nie trzeba być prorokiem, by prze
powiedzieć wzmocnienie we Francyi wypływów 
Poincarego i Milleranda, jako zrozumiałą rea- 
kcyę na ewentualny wybór Hindenburga. Już

teraz donoszą telegramy, że odpowiedzi na 
ofertę Stresemanna spodziewać się należy do
piero po wyjaśnieniu się sytuacyi. A  przeciw
nicy Herriota zacierają najprawdopodobniej 
ręce z zadowolenia, gdyż ten sukurs z tej stro
ny przyszedł im niespodziewanie i to w samą 
porę.

Niedźwiedzią jednak przysługę wyświadczył 
admirał Tirpitz swej ojczyźnie, nakłaniając 
niezdecydowanego marszałka do przyjęcia kan 
dydatury. Rozpętał wzburzone fale międzypar
tyjnej nienawiści wewnątrz Niemiec, a na zew 
nątrz skuł znowu żelazny łańcuch, ściskający 
Niemcy ze wszystkich stron.

Rozumie się, że wiele zależy od ostatecznego 
rezultatu rozognionej walki wyborczej. Kto 
wie, czj' narodowcy niemieccy tern zaszacno- 
waniem ludowców z pod znaku Stresemanna, 
tem nietylko przysłowiowem, ale i faktycznem 
przj’ciśnięciem giętkiego jak star, zwinnego jak 
piskorz, zawsze do dyspozycyi odpowiedni fra , 
zes, posiadającego wesołego „Gusti" — jak Stre | 
semanna nazwał — popularny miesięcznik j

Wiedeń, 10 4 PAT. Neue Freie Presse donosi l 
z P a r y ż a ;  W  francuskich kołach politycznych zape- ' 
wniają, że rząd francuski już w  dniach najbliż
szych rozpocznie wymianę zdań z gabinetami enten- 
ty celem omówienia konsekwencyi ewentualnego 
wyboru Hindenburga na prezydenta Niemiec. Temps 
oświadcza, że postawienie '-.andydatury Hindenburga 
rozstr z\ gnęło dySkuSyę, która się toczyła od szere
gu tygodni mięctzy gabinetami koalicyjnymi na ta- 
mat szczerości i lojalności niemieckich propozvcyi 
w  sprawie paktu bezpieczeństwa. Obecnie także 
Londyn i Bruksela b< dą musiały dojść do przekona
nia że n<e jest możliwe zawierać z obecnym rzą
dem niemieckim układy, mające na celu zagwaran
towanie pokoju Europy.

Londyn, 10. 4 PAT. British United Press donosi 
z Paryża: W ybór Hindenburga oznaczałby zerwanie 
rokowań w sprawie paktu bezpieczeństwa. NaWet 
gdyby H.ndenburg nie został w i brany, to znaczny 
przyrost głosow na rzecz jego kandydatury utru-

Jerozolima (Z A T ) Zwyczajem lat ubiegłych' 
udały się do miasta Nablus ze wszystkich za
kątków Palestyny wielkie rzesze Żydów, aby 
asystować ceremonii poświęcenia ofiary W ie l
kanocnej przez Samarytan na górze Gerizim.

W  tym :oku zba żydów, przybyłych do 
Samaryi dosięgła kilku tysięcy przeważnie tu
rystów’.

Uroczystość Wielkanocną zakłócił napad uli 
rzników arabskich, którzy ciskali kamienia-

W Gimn. Humanistycznych
w  Lublinie wakują na rok szkolny 1025/26 iposady 
nauczycielskie z pełną ilością godzin i wychowaw
stwem;

p&lonisiy 
i mateiratyka-fEzyka

Reflektanci winni posiadać kWalifikaCye wymagane 
Ustawą z dn. 26/IX 1922 r. Oferty skierować: Lublin, 
Radziwiłłowska 5.

„der Querschnitt“ — nie przeliczyli się niectrti 
Hindenburga w przeciwstawieniu do Luaen- 
dorfa otacza wprawdzie nimb opatrznościowe ■ 
go męża i wielkiego patryoty, za nim wypo-. 
wiedzieli się już bawarscy ludowcy, tak zwa
na partya gospodarcza bawarski związek 
chłopski i niemiecko-hannowerska partya, al 
więc frakeye stojące dotychczas po za prawi
cowym blokiem, ale z drugiej strony usunu 
ta kandydatura istniejące w  łonie republikań
skiego bloku animozye między centrowcami a 
socyalistami.

Stają przeciwko sobie dwa ,-warte obozy a oa 
rezultatu tej walki zależy nietylko pt-zyszfaM 
Niemiec, lecz i pokój w  Europio,

nością pierwszej klasy, za którą Nfemfcy muszą d r*
go zapłacić. „Journal des Debuts" prząpowiada Gięt
kie wewnętrzne przesilenie w  Niemczech. „Mattn" 
sądzi że wybór Hindenburga wystarczał ażeby tim  
łatwić się z Niemcami tak, jak na to zasługują, tj. 
„żeby francuska armia n&tyćhini-tst wkroczyła ńu 
Niemiec. Byłaby to godna odpowiedź n~ nwefete- 
oye Niemców ostatniej doiły.

Pismo Hindenburga do Jarresa.
Paryż. 10. 4 PAT. Jak’ donoszą z Berlina, HlNden- 

burg wysalł depeszę do Jarresa, w  której ośwfodcoa, 
że zgadaa się kandydować na stanowisko prezyden
ta ttizeszy, wobec niepewnych szans jakie m U by  Jau 
res przy wybóri.cli Depesza tz wyfloOe raezręCzni* 
zredagowana Wywołała Kolosa lin wrażeń'e wśród  
bloku prawicowego, gdyż uwidoczniła, jak dolec* 
niepolitycznie myśli i postępuje marszałek H.aden- 
burg. Ze strony bloku prawicowego wydano na
tychmiast instrnkeye upozorowania redakcyi tej ds- 
peszv rzekomemi błędami przy transniisyi teiejgra- 
fioznej.

mi na zebranych Żydów. Jeden z Żydów zo-i 
stał raniony w głowę, kilku jest lekko rannych', 

(W e wczorajszych pismach ukazałt. się w ia
domość, podana przez Polską ajencyę lelegrafi 
czną o napadzie Arabów na ludność żydowskg 
oraz o zab< iu kilku Żydów i ranieniu kilkuna 
stu. Wiadomość ta nie odpowiada prawdzie. 
Pat — co się zresztą często zdarza podał zbył 
pochopnie powyższą wiadomość i wyolbrzymi! 
ją do niebywałych rozmiarów. — Red. N. Dz.)

] — o§o-------------

Prowokacyjna kandydatura Hindenburga 
na prezydenta Rzeszy.

ii rokowali a.
Paryż, 10 4 PAT. „Echo de Paris“ oświadcza, że 
’ iszenie kandydatury Hindenbur ga jest niezręuz-

W Palestynie panuje spokój!
Brednie Polskiej Agencyi TeicgraffcznoJ. — Napad uliczników.



Sir. S ,N O W Y D7ILNN1', nle3złela 12 Kwietnia. Nr.

Arabom nie dzieje się krzywda.
Oiwiadcuitrii przedstawiciela rządu w Izbie gmin.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 10 4. (M ) Z Londynu donosi Żat: 

w  izbie gmiii odpow iedzial podsekretarz sta
nu do spraw kolonii sir Ornisby Gore na za
pytanie jednego z posłów, jakie jest stanowi
sko rzędu wobec protestów arabskich w Pale
stynie, co następuje: Rząd Jego Król. Mości nie 
Eamiei za się liczyć z protestami arabskimi. 
tAdministracya Palestyny prowadzona jest zgo 
(flnie z literę mandatu. Obywatelskie i religijne 
prawa ludności arabskiej są bezwzględnie prze 
fezegane.

Aresztowanie w Nablus
Warszawa, 10 4. (M ) Żat donosi z Jerozoli

my z datę 9. bm. (godz. 5 popol.) W  zwięzku 
z zajściami w Mablus w.adze przeprowadziły 
energiczne śledztwo. Aresztowano 6 Arabów, 
stojących pod zarzutem podżegania motłochu.

Wiadomości, podawane przez PTA-icznę o 
rzekomem zamordowaniu kilku Żydów na dro 
dze do Jerozolimy, sę z gruntu fałszywej

Czlś 12 kwietnia br. pis-mtera
Palt i Patachon

w Kinie „SZTU KA*, ul. Jana 6
“ ■ młodzieży u riąd tw o  dozwolono.I

di

M  m u  M d m q i U s t  ta tom w .
Potyczka amerykańska podstawą Funduszu. — Budowa domów miesz

kalnych. — Długoterminowy kredyt hypoteczny.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10 4. Sin. Rada ministrów na 
ostalniem posiedzeniu przyjęła w ogólnych za
rysach projekt statutu Państwowego Funduszu 
.Gospodarczego, na który złoży się pozostałość 
>z pożyczki amerykańskiej, po odliczeniu 40 
milionów złotych przeznaczonych na inwesty- 
<ye kolejowe, zgodnie z uchwałę sejmu.
I W  myśl stalutu Państwowego Funduszu Go
spodarczego będzie on oddzielnym funduszem 
specyalnym pozostającym pod zarządem m i
nistra skarbu. Fundusz powyższy będzie prze
znaczony na cele produkcyjne, gospodarcze i 
Jouduwlane, wT szczególności na budowę do

mów' mieszkalnych, inweslycye komunalne, in 
westycye o znaczeniu gospodarczem i na uru
chomienie hypotecznego kredytu długotermi
nowego.

Użycie funduszu na te cele przewidziane jest 
w formie papierów wartościowych (listy zasta- ! 
wne, obligacye). Całość związanych z tem tran 
sakcyi zostanie powierzona Bankowi gospodar 
siwa krajowego.

Ostateczna icdakcya (Rozporządzenia o Pań
stwowym Funduszu Gospodarczym nastąpi na ; 
specyalnem posiedzeniu komisyi międzymini 
steryalnej zaraz po świętach.

SMihn i mit niiiii v łamane.
Komunikat ofieyalny.

W a rs za w a , 10. 4 PAT. Gabinet m inistra spraw  
wojskowych komjin iku je: Z powodu nadużyć s tw ier
dzonych pnzoz korpus kon tro lerów  w k ierow n ic tw ie  
marynarki W ojennej, za rządz ił m in ister sp ra w  woj- 
s s o z y c u  p rzeprow adzen ie  energicznego  śledztv a. 
Śledztwo prowadzi się przec iw  9 osobom  w kieroW - 
UaOtwie marynarki W'ojennej. Między innym i Drze 
tcSw kom andorow i p od p oru czn ikow i Bartoszewiczowi

i wiceadmirałowi Porębskiemu. Przeciw komando
rowi podporuczników i Bartoszewiczowi zarządzono 
areszt śledczy. Wdrożenie śledztwa przeciw wicead
mirałowi Porębskiemu nastąpiło nie na jego proś
bę, Co jest ustawowo niedupuszczalnem, lecz na wnio 
sek urzędu prokuratorskiego. Wiceadmirał Porębski 
oddał kierownictwo marynarki Wojennej podadmi- 
rałowi Kłockowskiemu.

U i M i t sttut nlnitiii Mb
GtlakH., lu. 4 PAT. Tutejsza prasa niemiecka ćto- 

Uobi z Paryża, że min. wojny gen. Sikorski w Wy
wiadzie z par/edst iwici dem ,Matina“ wyraził swoje 
niazadowolenie z powodu odrębnych rokowań fran
cusko niemieckich, o których Polska immo formal
nego sobcw. zania nie jest poinformowana. Ponie
waż obowiązkiem ministra wojny jest przygotować 
SWÓj kraj na wszelkie ewentualności Wobec groźby, 
na kłópe narażona jest Polska, wobec tego pan Si-

korski może stwierdzić z zadowoleniem, że stan 
uzbrojenia Poilski poprawia się z ruku na rok. Obe
cnie Polska rozporządza 45 dywizyami a za dwa la
ta będzie m iała  70 dyw izy i. Cztery m ilion y  ludzi 
należy-już do służby W ojskow ej. Polska jest uspo
sobiona p ok o jow o , ale wobec równoczesnych gróźb 
Berlina i Moskwy i wobec stanowiska Anglii Polska 
musi myśleć o swojej przyszłości.

Herriot uzyskał votum zaufania.
Paryż 10. 4 PAT. Głosowanie w Izbie deputo 

wuliycii nad rormułą zaufania dla rządu zakończyło  
•ię o godz. 11 w nOCy. Herriot otrzymał 291 głosów 
gwżecro 242. Większość w ynos iła  zatem 49 głosów . 
IZ liczby p ow yższe j W ynika, że grupa LouChera, li- 
c ląCo 40 członków , w strzym ała  się od głosow an ia . 
Komuiuśoi głosowali przeciw ko  rządowi.

Paryż, 10. 4 PAT. Komentując rezultaty wczoraj-

zego  posiedzen ia Izby deputow anych  prasa lew ico 
wa w yraża  uznanie dla Całkow ite j szczerośc i z  jaką  
Herriot przedstaw ił sytuacyę lim J isow ą  TranCyi. O r j 
gany opozycy i natom iast podkreśla ją , że przy g lo - j 
soWaniu w czo ra js z em  w ięk szość  rządow a zm alała I 
p raw ie  o 30 g ło s ó w  i p rzew idu ją , że  kw estve finan- i 
sowe spow odu ją  n iechybnie d jsk u syę  w Senacie, któ } 
ra będzie  miała decydu jące znaczenie.

Watykan przeciw Herriotowi.
Rzym. 10 4. PAT. Prasa włoska szeroko ko- | 

meutuje artykuł „Obserwatore Romano", w y- j 
powiadający się przeciwko przyjęciu przez Wa ! 
tykan projektu rządu francuskiego pozostawię 
nia tylko charge d‘affaires do spraw Alzacyi 
i  Lotaryngii. Artykuł ten uważany jest powsze 
chuie jako półofieyalne wypowiedzenie się kar 
dynała Gaspariego. Przypuszczają, że artykuł 
ten ogłoszony został w obecnej chwili w tym 
celu, aby wobec trudnej sytuacyi, w jakiej zna 
lazJ sig Herriot. powiększyć jeszcze jego kło

poty niinisteryalne i o ile możności przyczynić 
się do upadku. ,,Picolo“ wyraża przypuszcze
nie, że to uderzenie na rząd Herriota ze strony 
Watykanu zostało spowodowane przez zabiegi 
katolickich sfer politycznych Francyi, które 
starają się o to wy wystąpienie kardynała Ga- 
sparLgo. „Messagero" pisze: Dylemat został
postawiony w tym artykule z całą bezwzglę
dnością: albo Francya pozostawi ambasadora 
przy Watykanie, albo niech odejdzie zupełnie.

Nowe utrudnienia wyjazdu 
zagranicę.

Warszawa. 10 4 PAT. Według doniesienia
ism ministerstwo spraw wewnętrznych poleci
ło wydać wojewodom zarządzenia, aby swia- - 
dectwa lekarskie uprawniające do uzyskiwa 
n ij paszportów ulgowych na wyjazd zagrani-' 
cę w celach leczniczych wydawali lekarze urzę 
dowi jedynie i wyłącznie w tych wypadkach! 
w których leczenie w kraju jest niemożliwe 
albo połączone ze specyalnie dużymi trudami,

Konwencya wojskowa państw 
baityckich.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń. 10 4. (D ) Z Belgradu donoszą: W  

najbliższych dniach nastąpi tutaj podpisanie 
układu obronnego i konwencyi militarnej po
między Rumunią, Grecyą, Bułgaryą i Jugosła
wią.

Austrya-I .iemcy-Mała eutenta.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń. 10 4. (D ) Słychać, że na najbliż
szej konferencyi małej ententy zajmie iużc 
uwagi sprawa przyłączenia Austryi do Nie
miec. Podobno Jugc*-'awia i Rumunia ma:ą dę 
w sposób stanowczy wypowiedzi..1 przeciw 
przyłączeniu Austryi dc. Niemiec.

Baedecker umarł.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń. 10 4. (D ) Z Berlina donoszą: Zmarł 
tutaj słynny podróżnik i uczony autor popular 
rych przewodników podrźnych — Baedecker.

Volksoper wiedeńska zamknięta,
(Telefonem od naszego korespondenU.).
Wiedtn, 10 4 (D ) „Volksoper“ wiedeńska zo-* 

stała zamknięta wobec niemożności spełnienia! 
postulatów muzyków tej instytucyi muzycznej#

Córka Tołsto ja w Wiednia.
(Telefonem od naszego korespondent -j
Wiedeń. 10 4. (D ) Przjbyła  tutaj najstarsza 

córka Lwa Tołstoja, hrabina Suchotin-Tołstoj,

Sąd doraźny w Kownie-
Gdańsk, 10. 4 PAT. Z Kowna donoszą, że przed 

tamtejszym sądem wojennym odbyły suę dwa proce# 
sy o Szpieg łstwo. W pierwszym zostali skazani 
na karę śmierci trzej byli wyżsi urzędnicy, oskarw 
żeni o wydanie Polsce ważnych dokumentów, przy# 
czem jednemu z nich zamieniono karę śnnerci nd 
Więzienie dożywotnie, drugiemu na czteroletnie, tl iflt 
ciemu na trzyletnie. W drugim procesie piwna! 
obywatelka ZieimLa skazana została na 10 lat wię# 
zienia za szpiegostwo na rzecz Polski.

Lord Reading wyjeżdża do Anglii
Londyn. 10. 4 PAT. Z DeHu donoszą, że lord 

Reading wicekról Ind} i wyjechał prz tx Bombaj doi 
Anglii. Na czas nieobecności lorda Readlinga urząd 
wicekróla sprawować będiz e lord Lytłon. któryj 
złoży przysięgę w poniedziałek przyszłego »ygodn;a.

Katastrofa lotnicza
Londyn, 10. 4 PAT. Kolo Ljydstotvn ipadl agi 

roplan. Pilot poniósł śmierć.

Zmyślone wiadomości o wypadku 
papieża.

JKzyir. 10. 4 PAT. Wobec zmyślone! wiadomo# 
ści podanej przez kilka dzienników o wypadku ja# 
kiemu miał uledz papież, wskutek potńedenia powo. 
zu przez konie należy stwierdzić, że ani jeden z 69 
korespondentów zagranicznych w Rajone tej auq 
śkmej wiadomości nia wpsłai
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Listy z Palestyny.
u.

W A R R YAT Z TR ZEŹW Ą GŁOW Ą.
Rano... Morze zeichlo. Wypoczęte senno-le- 

Jtiwe podobne jest do tafli olbrzymiego lecz źle 
twyszllfowanego lustra.
. Jesteśmy już blisko wybrzeża afrykańskie
go Na pokładzie zlanym wodą m yję się cha- 
fiucim i czynią przygotowania do śniadania. O 
pie&zali śpią w dalszym ciągu na leżakach, u- 
stawionych w miejscach chronionych od wia- 
Jtri i zimna.

Froztuję znużone od siedzenia nogi, biegnąc 
po pokładzie wzdłuż ścian okrętowych. W  
lyćii ćwiczeniach lekkoatletycznych mam 
(Współzawodnika. Jest to lekarz z zapodania i 
podobno z zawodu. Z wyglądu natomiast — 
!cqś w rodzaju malarza pokojowego ubranego 
fw robotni tużurek z pod szerokiego kapelusza 
patrzą jednak oczy, które ciepłem ujmują, a 
jsprytem frapują. Krótkiemi krokami biegnie 
nerwowo raz za mną, to znów przedemną i o- 
powiada ciekawe dzieje żydowskiego inteli
genta, który cało uciekł z pieklą bolszewickie
go. Niepokaźny ten człeczyna dorobił się przed 
Iwojlią na giełdzie około miliona rubli, z cze
go  część tylko udało mu się uratować przed 
ikonfiskatą i dewaluacyą. Cząsteczka ta zdaje 
.się jednak stanowić wcale pokaźny majątek, 
ijeżeli jej właściciel może sobie pozwolić na 
{wystawienie budynku dla — opery żydowskiej

wpalestynie. Opery, która ma pomieścić nie 
mniej i nie więcej jak „tyiko“ trzy tysiące o- 
sób...
. Patrzę się niedowierzająco na tego dziwaka, 
który jedzie trzecią klasĄ a chce wydać dzie
siątki tysięcy egipskich funtów na rzecz tak 
deficytową, jaką jest opera na całym świecie

MOJZESZ HESS.
(Z  powodu 50-letniej rocznicy śmierci).

Wiek X IX  stanow i Okres rozkwitu idei n arodo
wościowej. Zasada naCyOnalizmu zdobywa sobie zna 
czenie w  życiu politycznera. Długo ujarzmione kraje 
uzyskały wówczas polityczną samodzielność. Belgia, 
Grecya, jęczące pod Jarzmom tureckim ludy bałkań
skie zdobyły wólność. Włochy i Niemcy osiągnęiy 
zjednoczenie. Pod wplyW em  tego powstało w żydo
wskich i nieżydowskich kołach pytanie. Gzy Żydzi 
nie powinni podobnie jak inne narody starać się, o 
narodową samodzielność. Kwesty a żydowska stała 
Się problem em  po lityk i Światowej, 
i Już z końcem  X V III stulecia jest kwestya p o w ro 
tu Żydów do Palestyny aktualna. Jak niegdyś ma- 
Cedońozyk Aleksander, tak wówczas syn adwokata 
is Ajaccio wyruszył do Egiptu, by całe morze Śród
ziemne poddać sferze wpływów francuskich. W  ode- 
awle do Żydów palestyńskich przyrzekł im, ie  odbu
duje starą Jeruzalem pod warunkiem skupienia się 
koło jego sztandarów.

Od tego czasu nie schodzi ta sprawa z porządku 
, dziennego polityki europejskiej. Pisarze, dziennika
rze i politycy interesują się odrodzeniem Żydów w 
ich własnym kraju. Tnkże w  literaturze znalazło to 
dążenie żywe eclio. Późniejszy premier Anglii Di- 
Sraeli Beącou&field dał w swym .TauCredzie" pierw
szą syonislyczną powieść, Angielka Georgc Eliot od 
dana przyjaciółka narodu żydowskiego postawiła w 
sWem dziele „Daniel Drouda" żądanie stworzenia 
żydowskiej qjczyzny w Palestynie. W narodowych 
kołach żydowskich daje się również zauważyć dą
żność do Palestyny. Jakkolwiek pierwsze kroki mia
ły charakter raczej filantropijny. Także w szeregach 
ortodoiksyi poczyń, ,ą  się intensywnie zajmować kwe

a tembardziej w naszej Palestynie. On jedna
kowoż, widząc me nie bardzo inteligentnie roz 
warte usta, żąda odemnie słowa, że przed cza
sem planu jego niewyjawię. Czynię to skwa
pliwie w przekonaniu, że w tym wypadku 
chęć zaspokojenia ciekawości własnej sjnniej- 
sza jest, niż altruistyczne dążenie do zapozna
wania Ciebie Sz. Czytelniku „N. Dziennika" ,z 
tą tajemnicą. A  to, przyznasz, z góry rozgrze
sza za grzechy, które popełniam nie dotrzymu
jąc danego słowa.

Towarzysz mój, przezwyciężywszy się opo
wiada: „Nie mam kieszeni Rotszylda, lecz 
mam serce Żyda, który chce coś dla Palestyny 
zdziałać. Mam dwoje dorosłych dzieci już za
opatrzonych, więc muszę i trzecie dziecko do
rastające tj. Erec również zaopatrzyć". — „No, 
dobrze, a pieniądze?'* _  „Pieniądze? — Baga
tela — Trzydzieści tysięcy funtów wystarczy? 
— Nie? — No to się zrobi kombinacyę." —■ 
„Kombinacyę?.." „Pan nie rozumie? Otóż mia
sto — prawdopodobnie Tel Aw iw  — musi mi 
dać po niskiej cenie grunt pod budowę, gdzieś 
za miastem, tak okrągło 50 dunamów mor
skich piasków. Na jedenastu postawię budę, a 
reszlę, gdy opera w surowej robocie stanie, a 
tem samem rozbudzi się zainteresowanie dla 
placów koło opery — sprzedam po odpowied
niej cenie. W  ten sposób będą pieniądze nie tyl 
ko na wykończenie budow'y, ale starczy jeszcze 
na wewnętrzne urządzenie i pierwsze wystawy. 
A  chce pan widzieć plany?" Biegnie do kaju
ty i przynosi gotowe przez siebie nieudolnie 
opracowane szkice pierwszej wielkiej opery w 
Palestynie..

Patrzę się na tego waryata z trzeźwą głową 
■aa i___-uLM* a e a « s a.i!ur..—jannr ttmmm
styą palestyńską szczególnie od czasu ukazania się 
słynnego pisma rabina Hirscha Kalischera. Pod je
go wpływem i przy Współudziale tych kół powstał 
w  r. 1881 we Frankfurcie nad Odrą pierwszy zwią
zek ..Chowewe Zion“.

Więcej niż związki i pisma wybitnych ludzi po
działało wystąpienie jednego Człowieka, który w  dzie 
jach syonizmu zdobył wybitne miejsce.

Mojżesz Hess (1822— 1875) otrzymał w  młodości 
żydowskie wychowanie. Studyował Talmud i zajmo
wał się wiedizą judaistyczną. Później poświęcił się 
studyom filozoficznym. Był zwolennikiem Spinozy 
a następnie Hegla. Zdaje się, że pod wpływem  
Schleiermachera, odnosił się z entuzyazmem do chrze 
ścijaństwa —  nie do oficyalnego, które zdaniem je
go byto sprzecznem z nauką Chrystusa. Jako so- 
cyalista pracował u boku Marksa, Engelsa i innych, 
jakkolwiek nie we wszystkiem zgadzał się z nimi. 
W  piśmie „Rhelnlsche Zeltung1* Zwalczał wraz z Bru  
no Bauerem, Marksem i in. pruski absolutyzm. Po
jawienie się legendy o używaniu krwi przez Ży
dów i prześladowania Żydów w  Damaszku (1840 r.) 
obudziły w  nim poczucie narodowe. Odnosi się 
z pogardą do Żyda, który zaprzecza swej narodowo
ści, ponieważ Ciężka dłoń losu spoczywa na jego 
narodzie. Coraz bardziej zaczyna Hess zajmować się 
żydostwem, czyta książki o treści żydowskiej, a 
szczególnie silne wrażenie Wywierają na niego da- 
piero co wyszłe z druku pierwsze 3 tomy Graetza 
„Historyi żydowskiej**- Powoli problem żydowski 
zajmuje go  całkowicie i w roku 1862 powstaje jego 
najważniejsza książka ,.Rom und Jerusalem". 
. Z uwolnieniem wiecznego miasta nad Tybrem roz
poczyna się także wyswobodzenia wiecznego mia
sta Morii, Z odrodzeniem Italii, odrodzenie Judei**. 
Wszak z francuską rewolncyą rozpoczęła się w io  
tna narodów. Rzym 1 Hellada żyją znowu. Żyda!

i myślę mimowoli o tych waryatach, co opu- 
szczają szkołę i dobrobyt domu, by tam w  Ereo 
ciężko pracować i często głodować. A  ponieważ 
Herzl nas nauczył, że utopia może być matkę 
rzeczywistości, więc wierzę, że mój towarzysz 
budowę opery rozpoczniie, a znajdą się inni 
waryaci, którzy ją wykończą-

NARESZCIE W  ALEKSANDRYI.-
Zdała na horyzoncie wyrastają z morskie) 

toni uderzające wyrazistością swego rysuiiku i  
olśniewające swym blaskiem kontury Aleksan-r 
dryi. Strzeliste mineraty, płaskie dachy, w a i 
chlarze palm nadbrzeżnych zlewają się w  cha 
rakterystyczny obraz wschodniego miasta por-ł 
towego.

Na pokładzie ruch gorączkowy. Ludzie, któ
rzy po trzechdniowej podróży po wodach M o
rza Śródziemnego chcieliby jak najprędzej U- 
czuć ląd stały pod stopani, wynoszą w nerwtt 
wym pośpiechu walizy na pokład, tworząc i-  
stne barykady dla tych, którzy śpieszą, by za
łatwić formalności paszportowe. Część pasaże* 
rów, posiadających wizę egipską, wysiada w A' 
lcksanrlryi. Reszta zaś mniej szczęśliwych, a 
między innymi wszyscy chalucim, przesiada 
na inny okręt .zdążający z Aleksandryi do Hai
fy-

T owarzysze podróży, z którymi się w  ciągu 
trzech dni wspólnej doli i niedoli więcej żiyllś 
my niż na lądzie w ciągu trzech miesięcy, że
gnają nas serdecznie. Ktoś odruchowo impro-' 
wizuje „pridę" (pożegnanie) dla chaluców., 
Warszawscy kapitaliści fundują Xanti, a jeden 
mówca po drugim, w  szczerych, silnych i gorą 
cych słowach mówi o różnej wprawdzie sferze 
zainteresowania, podkreślając jednakowoż 
wspólnotę drogi i celu, wiążących wszystkie o -  
hozy \vspólnem poczuciem obowiązku, odpowie 
dzialności i nadzieji. Słowa wznoszą się nadi 
morze, uderzają o ścianę nieba, i wracając n «

są narodem, uważanym za martwy, narodom, który 
domaga się obecnie uznania swoich praw naroido- 
wych, narodem, „który w swej religii zachowuj*' 
swą narodowość i obydwa połączył nierozerwalnym 
węzłem z krajem praojców*1. „Narodowe odro- t 
dzenie żydostwa znajduje swe usprawiedliwienie W 
kulcie żydowskim, w istocie narodowej ŻydODtWa
i ogólnej historyi rozwoju ludzkości którego rezul
tatem ejst obecne położenie świata1*. Żydowską Pa
lestynę uważa Hess za ostateczną koasekWeOCyę Te* 
wolucyi francuskiej. Pod wpływem Ernesta Gaha- 
ranne sekretarza Napoleona III., który w swej kaigż 
Ce „La nouvelle ąuestion de 1‘Orient11 podniósł głos 
za wolnością narodu żydowskiego, Uważał Hos*. 
że Francy a będzie pomocna Żydom w osiągnięciu 
tego celu.

Książka „Rom und Jeruzalem” spotkała się *  

wielu żydowskich krytyków z niechęcią. Jeśli na
wet wielu Żydów pojęło instynktownie szłuszaMść 

idei Hessa, to jednak na zachodzie był jeszcze czas 
niepomyślny po temu, by agitować za narodowem 
odrodzeniem. Złudna nadzieja zupełnej emancypacyi 
panowała nad umysłami wielu Żydów. Kiedy je
dnakowoż z biegiem lat oTyentacya narodowa wię
kszej części narodu Żydowskiego coraz bardziej 
postępowała, kiedy pod wpływem młodożydowskiej 
idei pism Pińskera 1 Wystąpienia Teodora Herzla, 
dawna tęsknota poczęła nabierać realnych form, Sta
ła się książka* ,Rom und Jerusalem** obok „Auto* 
emancypacyi11 i „Judenstata11 podstnwowem p l-' 
smem politycznego syonizmu. Pamięć Hessa Żyje W) 
ruchu syonistycznym jako pamięć Człowieka, który 
w ciężkich czasach na długo przed, rozpoczęciem 
procesu urzeczywistniania się idei nar. 1 <vo żydow
skiej stworzył podstawę dla dzisiejszego ruchu.

Dr B. WeUurt
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okręL przechodzą w pieśń, która zrywa się ku 
dalekiej.. Ziemi...

Dobijamy ostrożnie do mola .Dziesiątki 
wrzeszczących, mniej lub więcej obdartych, jó 
żnokolorowych Arabów' wdziera się na pokład 
wyrywa nam walizy i wiedzie ku — kontroli. 
Szanowny. Czytelniku! ku Twemu oświeceniu , 
muszę podkreślić, że kontrola bagażów w A le
ksandry! zasługuje z dwóch przyczyn na szcze ; 
gólną wzmiankę. Urzędnik bowiem c!otvy w A 
leksandryi odznacza się sumiennością, przewyż 
szającą poczucie obowiązkowości,, na jakie na
potkałem u pięciu jego kolegów w pięciu po- f 
przednich krajach. Nie tylko nie uszanował 
skomplikowanych węzłów na sznurze opasują
cym kosz mej towarzyszki podróży, ale z do-

0 polsko-niemiecki
ćl e) Rokowania polsko-niemieckie o traktat han

dlowy jtanęły na martwym punkcie. Pierwszy de
legat polski p. Karłowski oraz dwaj członkowie de
legacyi pos. Dianiand i senator Bartoszewicz przy
jechali z Berlina do W arszawy po nowe insirukeye 
i  Bon. m ż e  od przyjazdu ich mija już drugi ty
dzień, nic dotychczas o ich poW'rocie do Berlina 
nie słychać. W  Berlinie pozostał jedjnie drugi de
legat p. TemSibaum, szef departamentu w  Minister 
sąwie Ptnzemysłu i Handlu oraz personel biurówy 
delegacyi.

Dotychczasowy plon rokowań jest zupełnie nikły, 
gdyż dielegacye nie wyszły puZa pertraklacye o naj
ogólniejszej treści.

W inę tego stanu rzeczy ponosi zarówno delegacya 
{tulska jak i niemiecka, pierwsza z powodu niechęci 
nwZgli dnienia pewnych słusznych postulatów nie
mieckich, druga z powodu stosowania taktyki prze
wlekaniu roi uWań i wyczekiwania.

Tymczasem dnia 1 kwietnia br. skończyło się ptro- 
wśzórj um, dnia 13 stycznia br., w miejsce zgasłych 
postanowień traktatu Wersalskiego między obu 
IPaństwami zawarte i jeżeli dotąd nie mamy na na- 
b p  j za< bodniej granicy wojny celnej, to dzieje się 
to  fliatego, że Niemcy w  obecnych Warunkach w ojny 
takiej nie pragną. Niemcy bowiem chcą PTZeCze- 
kać termin 13 czerwca br., w którym to diiiu prze
staje obowiązywać konwenCya, umożliwiająca eks
port węgla z Polskiego Górnego Slaska bez cłu do 
iKzeSizy.

Niemcy obiecują sobie, że po tym terminie, gdy 
SDapasy węglowe na kopalniach górnośląskich pocz
ną się gromadzić bez możności zbytu i gdy wsku
tek tego przesilenie g  >spodarcze u nas się zaostrzy 
a beza otbooie Wzrośnie —  Polska skłonniejszą bę- 
dWe 0 o ustępstw.

To przynajmniej zdaje się wynikać z taktyki p. 
Lewalda, prezesa delegacyi niemieckiej.

Stan ,, .sko delegacja niemieckiej nie jest jednak 
uzasadnione i polega na niewłaściwej ocenie cało
kształtu sytuaCyi.

.Prawdą jest, że położenie gospodarcze Polski jest 
ciężkie. Nie trzeba jednak zapominać, że położenie 
ekonomiczne caełj powojenej Europy a zatem i Nie
miec nie jest lekkie i wszystkie Państwa w Większym 
lub mniejszym stopniu uginają się pod skutkami 
dziejowego kataklizmu wojennego.

Prawdą jest również, że Polsce potrzebny jest 
traktat handlowy z Niemcami, że potrzebne są jej 
IWylwory przemysłu niemieckiego oraz że w inte
resie przemysłu górnośląskiego zależy jej na nie- 
podcinaltiu eksportu produktów metalurgicznych i 
węgla do Rzeszy wysokiemi stawkami celnemi.

Zwłaszcza sprawa eksportu węgla polskiego jest 
Idla Polski ważną i kwestya ta, już w dotychczaso
wych rokowaniach, była przedmiotem ożywionej 
dyskusyi i wywOłaał wielką różnicę zdań.

Jttż dziś bowiem zapasy węgla na naszych ko
palniach < ochodzą do 150 proc. miesięcznej prodiuk- 
cyi. Czasy świetnej powojennej konjuftktury węgl i- 
wej i łatwego zbytu minęły. W  Anglii 100.000 gór
ników jest bez pracy a 250 kopalń jest nieczynnych, 
zaś w Niemczech, po-mimo wielkich spłat reparacy |- 
nych  węglem, znajduje się w Zagłębiu Ruhry 7 i  pól 
milion > ton niesprzedanego węgla.

Traktać handlowy z Niemcami jest więc nam bez- 
wątpieniu potrzebny.

Lecz i Niemcom jest on w  równej mierze połwe-

kladnością uczonego szukającego za bakcylem 
czkawki ka*,dą zanalizował drobnostkę, wszysł 
kie porozkładał suknie, dowodząc równie dłu
go, jak głośno, że bielizna jest nową, a nie jak 
ma towarzyszka twierdziła świeżo praną. Ta 
skrupulatność w urzędowaniu, jak się później 
dowiedziałem, ma inną przyczynę. Urzędnicy 
clow i poszukują u przejezdnych z Europy — j 

rewolwerów. Jest to bądź co badż dowód, że w j 
Egipcie rewolwer przedstawia tak dla At-glli, i  

jak i Egiptu przedmiot wartościowy, godny 
konfiskaty. Charaktery siycznom jednakowoż 
jest, że rewolweru szukają wszędzie, tylko nie 
tam, gdzie się go zazwryezaj nosi, tj. w kiesze
ni.

traktat handlowy.
bny. Niemcy, obciążone wysokiemi świadczeniami i 
z tytułu odszkodowań Wojennycn, Niemcy osłabione 
walką o okupaCyę Ruhry, Niemcy dźwigające Się 
dopiero po długotrwałej i ciężkiej chorobie infla
cyjnej, nie mogą pozwolić sobie na zbytek wojny 
celnej z Polską, zwłaszcza po doświadczeniu z roku 
1919— 1920, kiedy to wojna celna przez Niemcy roz
poczęta, skończyła się zupełnem niepowodzeniem

Niemcy są dziś Państwem o wybitnie ujemnym bi
lansie handlowym a Państwo takie w obecnych cięż
kich warunkach walk konkurencyjnych o zdobycie 
rynków zbytu —  nie może zrezygnować z poważne
go odbiorcy wytworów ich przemysłu jakim jest 
Polska.,

Również i wzgląd na znaczne kapitały niemiec
kie zainteresowane w przemyśle górnośląskim wpły
nąć musi na stanowisko delegacji niemieckiej pr.zy 
rokowaniach traktatowych.

W  ogólnych debatach nad traktatem domagali się 
Niemcy: 1) klauzuli największego uprzywilejowania, 
2) wolnego osiedlania się Niemców na teryloryum 
Rzeczypospolitej, 3) wolnego tranzytu do Rosyi.

Delegacya polska, p raw dopodobn ie pod W pływem  
sfer szow in istycznych, tak bardzo  u nas potężnych, 
nie była s i łonną postu latów  tych u w zg lędn ić .

W  kwesfyach gospodarczych maszą jednak wzglę 
dy nacyonalistyczno-szowinistyCjzne, zatruwające zre
sztą wszystkie dziedziny naszego życia, ustąpić 
w zględom rzeczowym.

Na postulaty niemieckie w kwestyi klauzuli naj
większego uprzywilejowania i swobodnego osiedla
nia się powinna delegacya prTśka zgodzić się, pod 
warunkiem wzajemności, Ca tranzyt do Rosyi, 
o wyjątkowej lila Niemców fó-aiosłości, pod wa
runkiem ustępstw na inne,u polu np. za Cenę 
ustępstw w  kwestyi węglow, j.

W prasie niemieckiej od: ią się olsatnio głosy
świadczące o zrozumieniu konieczności zawarcia 
traktatu handlowego drogą obustronnych ustępstw. 
(Voisische Zeiiung).

Zwrot len oznacza że dojrzała już chwila do za- i 

warcie traktatu. Polska delegacya powinna zatem 
bez utraty < zasu powrócić do Berlina i otrząsnąw
szy się z wpływów wojującego szOwinztnu oprzeć 
rokowania na rzeczowej podstawie.

Dzii 13 kwietnia br. pran itra
Pat i P&tachon

w  Kinie „SZTU E A “ , ul. Tana 6 
Dla młcdfcfcły u rn d tw c  dozwolone.

k u m  mm r a n t u  m jest
Białe złoto 22 k. Barona

Patent Rp. zat. 
w  zupełności zastępuje drogą platynę. 

Żądajcie u pp. lekarzy dentystów, albowiem

Bia? e złoto -- Białe zęby
Skład główny :

rnwji Bartna Warszawa, KrślwrUa l. 39. 
Kraków: „Meteor**, EN ił. L 11.

Z NOWYCH W YD AW N IC TW .
,,DUSKIND‘ wyszedł z druku Nr 2 (14) mie 

sięcznika „Doskind", poświęconego sprawom, 
wychowania, opieki nad dzieckiem pod rtda-s 
kcyą Dra M Pekera następującej treści: 1) My-s. 
śli o wychowaniu i wykształceniu — E. Esikom 
wski. 2) O konieczności poznania naszycbi 
dzieci — Z. Janiszewska. 8) Szkoła dla dzieci 
robotników w Tel Awiwie (Palestyna). 4) O. 
wykształceniu twórczości u dziecka —  M. A s 
leksandrowicz. 5) O nienormalnym dziecku —t 
Dr. A. Klęsk. 6) Budownictwo, jako przedmiot 
wykładowy dla dzieci — M. N. 7) Nauka spie* 
wu dla dzieci — J. Warszawska, 8) Maniiesta-i 
cye dziecięce w Palestynie — Sz. Czernowicz. 
9 )  Jak dziecko rozróżnia kolory — A. Rozeni 
blum. 10) Położenie dzieci na Ukrainie. 11) Z! 
praktyki pedagogicznej. Kilka słów o meto-: 
dach wychowania fizycznego u dzieci — W, 
Sz. 12) Kronika zagraniczna: a) Z działalno
ści Wszechśw. Org. Pom. żyd. na Ukrainie,
b) nowy eksperyment szkolny w Niemczech;
c) „Tydzień dziecka11 na Ukrainie, d) Podatek 
na rzecz opuszczonych dzieci w Rosyi; c) licz-i 
ba dzieci w żyd. z Ameryki do Palestyny. 13) 
Kronika krajowa. 14) Kronika wewnętrzna, 
15) Bibliografia. Cena numeru 85 groszy. A i  
dres redakcyi: Dr. M. Peker, Warszawa, No-t 
wolipki 30.

Z kraju.
MURASZKO NIE  JEST — MURASZKIĘYI,

Wobec pogłosek w  prasie o możliwości senza 
cyjnych niespodzianek w sprawie zabicia Bai 
ginskiego i Wieczoikiewicza Min. spraw we-! 
wnętrznych ogłosło komunikat, że zabójca Ba
gińskiego i Wieczorkiewicza, przodownik PP, 
Muraszko nie jest identyczny z Boi. Mura- 
raszkiem, znanym z procesu Bagińskiego i Wie; 
czorkiewicza.

GRUPA FRANCUSKICH W ŁAŚCICIELI ŻY( 
RARDOW A pertraktuje z polskim rządem ó 
przekształcenie części zakładów żyrardowskich! 
na fabrykę materyałów przeciwgazowych.

GEN B R U SIŁO W  W Y J E C H A Ł  DO N IEM IEC.
Onegdaj przejechał przez Warszawę w  drodze dO 

Niemiec sowiecki gen era ł Bnisiłow. Rzekomym Ce- 

; lem wyjazdu gen. Brasiłowa jest udanie się do miej
scow ości leczn iczej celem o d b y c ia . UuraCyi. Chara-i
kter jednak tej podróży nosi znamiona tajnej misji! 
wojskowej.

Z  M IN ISTER STW A  REFORM  RO LNYCH . Wj
związku z wiadomościami, jakie pojawiły się w  pra
sie o zgłoszonej przez ministra Kopczyńskiego dy
mi Syi, w  sferach sejmowy cli obiegają pogłoski, d  
wysunięciu kandydatury na ministra reform rol
nych p. Borszewskiego obecnego prezesa okręgowe
go urzędu ziemskiego w Poznaniu.

P R A G M A T Y K A  U R ZĘ D N IK Ó W  PO C ZT O W Y C H
Główna Dyrekcya Poczt i Telegrafów opracowała! 
projekt ustawy o pragmatyce służbowej urzędników, 
i funkCyonaryitsZy pocztowych Projekt ten w  naj
bliższym czasie wipłynie pod obrady Prezydyum 
Rady Ministrów Tekst tego projektu stał się przy
czyną dużego n iezadowolen ia pracowników poczto- 

, wych, który widzą w nim pokrzywdzenie swoich in- 
interesów.

 0-0

Zu światu.
PO W R Ó T  TROCKIEGO DO W Ł A D Z Y . Poemmo

ostrych alaków wymierzonych przeciwko Trockie
mu przez ZinowjeWa w komintemie, możliwość ry
chłego powrotu Trockiego do rządu jest prawdo
podobna Ze względu bowiem na brak wybitnych sil 
w  rządzie sowieckim, wciągnięcie Trockiego do kie
rowania nawą państwową staje się koniecznością. 
Według pogłosek Trocki objąłby tekę jednego z Ł.O- 
misaryatów ludowych najprawdopodobniej oświaty.

K U P O N  Nr. 16
dla konkursu i U n l g ł 6 « k l u  

Nowego Dziennika

S. Rubinstein, iftHi. Stradom 2 ♦ l[El 51)]
fcosatouoSony Skład porcelany, szkła i lamp
el ektr. (naftowych z pierwszorzędnych fabryk po cenach fabrycznych
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Jhol - Hamoed to święto wypróżniania 
puszek.

PwBka o niskiej zawartości jest wsty
dem jej posiadaczal

C iy pamiętasz o datku du Twej puszki?
Czemu nie wrzucasz codziennie przy

najmniej 5 groszy?
Uzupełnij twl zaniedbał!
Nie zapomnij swym gościom zwrócić 

uwagę na puszkę.
Uli Ci j<| zaptfnić pomogą.
/baj o to, by puszka była zapełniona.

Przyczynisz się tern do odbudowy
!. Tiuego kraju.
1'estaw swą pu»zkę w  najwidoczniej- 

czem miejscu.

J. L. Perec
W 10-tacie Jeso śmierci.

Gdy *lę ,p kilkadziesiąt lat po śmierci J. Słowac
kiego pojawiła książka Matuszewskiego: „Słowacki
i  Młoda Polska przyjęła ją  opinia jako rewrlacyę. 
Młoda Polska, która Wyrosła jako legenda, dostała 
|w Słowckim niejako swego ojCa. Słowacki wychylił 
kię z mroków niepamięci, by objąć rząd dusz nad 
tnłodem pokoleniem.
j Dotychczas nie znalazł się żaden pisarz żydowski 
któryby mógł naipdsać książkę: „Perec a młoda lite
ratura żydowska". A książkę tę trzeba, musi się na
pisać, jeśli chcemy uświadomić sobie Wewnętrzne 
(praWa rozwojowe literatury żydowskiej.i Przed Pere
cem był mauifest, literaturą, a po Perecu literaturą,! 
latała się manifestem zdrowia i tężyzny. Do Pereca 
Istniał w literaturze człowiek żydowski jako przedsta 
IWiciel warstwy. Żyła jednostka tylko jako przekrój 
toii zróżniczkowanego społeczeństwa. Tragizm żydów 
fck.ego Dołu wszedł do literatury żydowskiej razem 
I Perecem.

| Bo tragiczną może być tylko jednostka, ktÓTa staje 
oko W oko z przeznaczeniem. Masa rzuca na prze
paść, która się przed nami otwiera, gdy w głąb prze 
znaczenia spoglądamy, barwną tkaniną legendy, 
mytu, opowieści.

Perec był pierwszym i pozostał dotychczas jedy
nym —  do Leiwika —  żydowskim tragikiem.

J. Opaloszu określi! lapidarnie linię rozwojową 
IPereca następującemu zdaniem: od maskila poprz, z 
reaUstę do ro m a n ty k .

ŻaCeął jako maskil, a więc jako człowiek obej i 
Wniósł do literatury pi zedewszystkiem tendencyę. 
[Literatura jako wychowawczyni, jako katedra oświa
ty. Język żydowski jest dla niego jeszcze żargt nem, 
ą Więc, gwarą nie dość subtelną, by uddać wszystkie 
odcienie myśli. Musi się nim posługiwać, jeśli się 
Chce trafić tto masy, by ja  podnieść na wyższy szcze 
Ciel Cyiwilizacyi. A  ta Wyższa CywilizaCyh nie jest 
s.olna od dom'eazek i t< ndencyi asymiłatorskich. 
[Wszak —  jak nas zresztą Nomberg w swych wsipem 
Dieniach o  Perecu informuje—  p >magał mu w pierw 
•iych przedsięwzięciach fr o f  DieLsztein, ten sam, 
który obecnie urbylił tak zręcznie od wypowie
dzenia swego zdania w sprawie uniwersytetu w Jero- 
żoiHiiie.
i Ale ten maskil posiadał duszę wrażliwą na pię
kno, które wchłaniał w siebie, rozszerzając w ten 
Sposółi Ściauy ciasnego maskikzwskiego racjonali
zmu. fh  g|dy do Niego przemówiła całą potęgą swej 
Zgrozy żydowska rzeczywistość, Wyczuł poza jej ma
tką inne krainy w słońcu żydowskiej tęsknoty ską
pane
i I zaczęła się wtenczas wędrówka Pereca DOprZez 
rozłogi Szarego dnia do źródeł żydowskiego tragi- 
łmu.

•  * *

J Nie piszę tp biografii Pereca, dlatego mogę po 
tnlnąć epokę r« 'izmu w Jego twórcsości. , Jom- ■

ToW — Blellach" opowiadania > piwnic i poddaszy 
żydowskich, setki feljetonów i opowiadań, wrażenia 
żydowSiviegu statystyka — oto pion tej drugiej fazy 
twórczości Pereca.

X już wtenczas poznajemy właściwość Pereca, zdol 
ność oglądania się wstecz, umiejętność konfroniowa 
nia osiągniętych zdobyczy z rzeczywistością. Któż 
z nas ma możność oglądania się Wslecz? Kogo ży
cie nie pędzi na oślep przed siebie, nie zostawiając 
mu chwili wytchnienia lub odpoCzynKu V

I oto Perec oglądając prz< bytą swoją drogę, Czy
niąc rachunek sumienia już jako pisarz uznany i 
sławny, ma tę odwagę, by przekreślić pierwszą Swą 
fazę, odczuwa tę konieczność, by uchylić zasłonę i 
dowiedzieć się czem żyje żydowska dusza, jakiemi 
ścieżynami kroczyła żydowska tęsknota. ,xSięga do 
chassydyzrnu, bo przeczuwa w nim skarbnicę nie- 
tylko nowych motywów artystycznych nietylko nowe 
możliwości poety cli iego przeżycia rzeczywistości 
lecz., .skondensowaną treść, żywotną prawdę żydo- 
stwa. Stanął teraz na twardym gruncie rzeczywisto
ści Tznalazł siebie, swój styl tlała Jego dotychcza
sową twórczość określić można jako nieustanne pró 
by, jako ciągło, męczące poszukiwanie siebie. Stąd 
to pochodzi ta różnorodność stylów i motywów, 
kalejdoskopowa zmiana pozycyi w’obeC życia. Perec 
to się zbliżał, to oddalał od życia, a w każdym razie 
życie stylizował.

Ustała obecnie ta oscylacya między ponurym rea
lizmem jego pierwszych obrazków, a sentymentali
zmem prześwietlonych poszukiwań nowych wyra
zów artystycznej ekspresyi. Jego , Chsidisz" to 
pierwszy krok na drodze do siebie, to perspektywy 
na dale i glebie idei, alóre wyłoniły się nagle na 
rozstajnych drogach Jego życia. Krokiem dalszym 
na tej drodze krokiem pewnym już i stanowczym by
ły „Ludowe opowiadania". Prymityw ludowego oipo 
władania oczarował skomplikowaną, tylu wpływom 
poddaną organizaeyę psychiczną Pereca, który uj
rzał w pich dojrzałe próby kształtowania narodo-

Panie, chłopcy i dziewczęta 
I panowie z wszystkich miast, 
Niechaj każdy z Was pamięta, 
Że najlepszą wszystkich la j  
Jakie ludzkość nam stworzyła, 
Pasta „P iiru s** jest i była!

wej jaźni. Przemówiła ■/. tych opowiadań do- Pereca
istotna treść żydostwa znalazł wśród zmienności fal
Ów arcliimedesowy punkt oparcia.

*  *  *

Określono ostatnią fazę twórczości Pereca jako ro
mantyzm. Czyż nie zdano sobie sprawy z tego, że 
słowo to jest już wytartym liCzmanem myśli, spło
wiałym sztandarem teraźniejszości, niezdolnej Oo 
twórczego ujęcia i przetworzenia rzeczywistości? 
Nazwałbym ten „romantyzm" rewolucyjny —  piel W 
szą próną sformułowania żydowskiego tragizmu.

0  Perecu jako dramatyku mało napisano. Ale je
stem przekonany, że gdy stallie kiedyś w Warsza
wie żydowski stały teatr, na frontonie jego będzie 
się złoc.t napis: Teatr żydowski im. J. L, Pereca. 
Najgłębszy swój wyraz znalazła ta pchla uynamiki 
tragedya żydowskiej tęsknoty w ,Nocy Ha starym 
rynku".

Noc na starym rynku. Żydowskie miasteczko jako 
Wyraz żydowskiej rzeczywistości. Wszystkie upiory 
i widma, któremi rzeczywistość żydowska jest prze
pełniona, w dzień przykute do łańcucha życiowej ko
nieczności, w noc wychodzą ze swych kryjówek. 
Czy istnieją siły, zdolne tę rzeczywistość przekształ
cić, czy istnieje u nas siła, którahy przyjęła wyzwa
nie przeznaczenia, by się z nim zmierzyć?

1 tańczy przed nami upiorny korowód masek, u- 
rOjeń, fikcyi szalony taniec obłędu, którym oddycha 
ta nasza rzeczywistość żydowska. A  gdy kogut za
piał widma i upiory usuwają się w swą ciszę cmen
tarną. Nie jest to nawet kogut rzeczywisty, tylko 
blaszany co potęguje grozę Całego ujęcia.

Kilkakrotnie Perec tę wizyę rzeczywistości, pod 
wyraźnym wpływem Wyspiańskiego powstała prze
rabiał. A  byłby do niej Wrócił gdyby życia jego 
me przecięła śmierć. Bo Perec cierpiał, ze ostatnie 
jogo słowo było modlitwą rojpaozy.

•  •  *

A  teraz Perec nic żyje, a spudek po Nim me zo
stał objęty. Czy można bowiem uważać za spadko
biercę Pereca Asza, który na rzeczywistość żydow
ską rzuci! cudownie tkany płaszcz barwnego kłam
stwa, który mimo swego wielkiego talentu nie ma 
zrozumienia dla istoty żydowskiego tragizmu? —

Z całej plejady pisarzy, którzy wyrośli z PereCa 
może jeden jedyny Leiwik nawiązał do tego wieJikie- 
go pisarza i wziął na swe barki brzemię odpowie
dzialności, która przepełniała duszę Jegol

Jedno przynajmniej Jego życzenie się spełniło: ro r  
winęła się bujna, upojna i przepiękna literatura Ży
dowska. Jakiekolwiek Wobec niej zajmiemy stanowi
sko, musitny przyznać, że jest żywotną, zdrową i sfł* 
ną. Jakże zdrowym, żywotnym i silnym musi byfl 
ten lud, który bez pomocy i opieki aparatu państwo
wego pozbawiony prymitywnych warunków ro tWO- 
ju stworzył taką literaturę. W yrosła nagle i niespo
dzianie jako cudii} kwiat na ugoi ze Zupełnie zanie
dbanym.

Twórcą ojcem i kochankiem jej był J. L’. PereC. 
Oby ta literatura, która przebywa oł><-cnie ciężkie 
przesilenie uświadomiła sobie początki Swego po
wstania. Kto wńe, może hasło: „Powrót do PereCa'’ 
zawiera drogę wyjścia z tego przesilenia?

M. Kanter.

TRUSKAWIEC
ZAKŁAD I&DROJOWO-KAPIELOWY 

otwarty od 1 mała do 15 października br.
Wszelkich bliższych wyjaśnień udziela: ■ -  _Zarzaa zdre«owy.

NAJWYBORNIEJSZY MIOD
w beczkach i flaszkach, specyalnie „Malaga ' wysyła: K ra k ó w , ulica Zwi

MatopoCska .wytwórnia miodu 
KMITA” Skaz Bul. rip. nDŁ.?=in?

rzyrtiecka L. 22.
rtDfcn j n 1?
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Smiuluti ti mi im ili Mrajikiigi h iń i
Korespondencye własne 

RZESZÓW. i
Uroczyście i w odświątecznym nastroju oh- i 

Chodziło tutejsze Żydoslwo dzień otwarcia ! 
Wszechnicy hebrajskiej w Jerozolimie.

Dnia 7 Nisan odbyła się przed południem ■, 
zbiórka uliczna na rzecz Uniwersytetu Hebraj i 
skiego, na której zebrano pokaźną sumę. Po po 
łudniu odbyło się zebranie uczniów i uczennic 
szkoły hebrajskiej przy współudziale repre
zentantów wszystkich stowarzyszeń.

Wieczorem imponujące zgromadzenie w sy- j 
nagodzę miejskiej, która nie mogła póniie- ! 
ścić olbrzymich mas ludności żydowskiej. Za
gaił zgromadzenie rabin Natan Lewin, który 
.wygłosił podniosłe kazanie w języku hebraj
skim. Następnie wygłosili okolicznościowe prze 
mówienia w imieniu Kahalu zastępca komisa
rza rządowego p. Dr. Benjamin Schlager oraz i 
p. Dr. Feliks Hopfen, w imieniu Organizacji , 
syońskiej. W  zgromadzeniu wzięli udział z va 
mienia Władz dyrektorowie obydwóch ginina- j 
zyów państwowych pp. Lebiedzki i Jasiewicz.

Chór synagogalny odśpiewał psalm „Chanu- 
kat Habejit" i „Techezakna" i „Hatikwę", któ
rą rozeentuzyazmowana publiczność podjęła.

(Wieczorem odbył się bankiet urządzony 
przez Komitet międzypartyjny. Przedstawicie- ' 
Se wszystkich organizacyi wygłosili piękne ' 
przemówiena hebrajskie. Po ofieyalnej części, j  
zakończonej odegraniem „Hitakwy", państwo
wego hymnu polskiego, odtańczyli chalucim 
rzeszowscy bardzo piękne palestyskie tańce.

IW sobotę, 4 kwietnia wieczorem odbyła się : 
akademia hebrajska, którą zagaił prezes .,Tar- 
buthu" p. Kurzman. Mowę uroczystą wygłosił 
p. Koretz, który omówił znaczenie języka he- >
UriT-irii ~ * >— M n rm iln -----------------------

3. L. PEREC.

Spadkobiercy Faraona.
(Dokończenie).

Jasnem jest przecież, jak słońce, że podczas, 
gdy kobiety żydowskie kąpią się raz czy dwa 
na miesiąc, to mężczyźni boją się wody, jak 
głupie szczenięta i są pełni brudu. W  taki to 
sposób przekonało się ciało doradcze króla, że 
Arcyrabin chce kupić powtórnie prawo pierwo 
fodztwa za misę soczewicy i wypędzono go sro 
motnie z sali obrad. — Brawol — krzyknęła 
kompania — vivat Faraon! — I z wielkiej rado 
ści wychylono po lampcczce szampana na 
|cześć Faraona, drugą na cześć rajców, trzecią 
ha cześć wszystkich razem a czwartą ku czci 
samego parchu. Niestrudzony atoli w swych 
Wywodach badacz ciągnął dalej: — „W  tern 
miejscu znajduje się na owej tablicy plama, po 
chodząca z wytarcia, dzieło jak się zdaje finan 
syery żydowskiej. Mój przyjaciel, wyżej wspom 
niany archeolog (nazwiska sobie wciąż nie 
przypominam) udowodnił to w swym słynnym 
elaboracie, narażając się na nienawiść ze stro
ny międzynarodowej magnateryi żydowskiej. 
Lecz przypadek czy opatrzność boska inaczej 
Zrządziła, W  każdym razie jednak szkoda i te 
go, co zaginęło. Ciąg zaś dalszy zawiadamia

„Nowego Dziennika"
brajskiego, jako ośrodka kulturalnego dla no
wopowstającej rodzimej kultury heLrajskiej. 
Zamknął akademię p. Herechthal, który w 
swem przemówieniu, nawoływał licznie zebra
ną młodzież do intenzywnej pracy na polu he- 
braizacyi.

GORLICE.
Celem uczczenia otwarcia Uniwersytetu he

brajskiego w Jerozolimie zawiązał się Komitet 
obywatelski, który wraz z Przełożeńslwem tut. 
Gminy wyznaniowej postanowił urządzić uro
czyste nabożeństwo w Synagodze. Uchwala na 
zezwolenie odbycia uroczystości w Synagodze 
zapadła wszystkiemi głosami członków kahału 
z wyjątkiem głosów „naszych najserdeczniej- 
szycli‘“ z Agudy i mimo nietaktownego sprze
ciwu tutejszego zastępcy rabina.
-ozoai.w ais oj£qpo o.wisuazoącu ajs^zDOJfi 
rem w pięknie oświetlonej i udekorowanej Sy
nagodze w obecności reprezentantów Magistra
tu miasta oraz żydowskich instytucyi społecz 
nych i wielkiej rzeszy Chrześcijan, w szczegół 
ności polskiej młodzieży gimnazyalnej.

Po odprawieniu modłów wieczornych i od
śpiewaniu psalmów, powitał prezes tut. Kaha
łu p. Dr. Blaustein, reprezentantów Władz i 
wyjaśniwszy zebranym przyczynę uroczystego 
Nabożeństwa, odczytał życzenie, które ogólnie 
czczony tutejszy prałat ks. Bronisław Swiey- 
kowski przesłał pisemnie Kahałowi na ręce 
przewodniczącego p. dra Blausteina z okazyi 
otwarcia Uniwersytetu hebrajskiego.

Następnie tow. Lazaurs Landau w dłuższem 
przemówieniu w hebrajskim i żydowskim języ 
ku, omówił znaczenie otwarcia Uniwersytetu,.

Wódki i L ik ie r y !

tak dla żydostwa, jak i całego kulturalnegoi 
świata, poczem prezes tut. organizacyi syoń
skiej tow. Dr. Blech wygłosił piękne pod wzglę 
dem formy i treści przemówienie uroczyste 
języ ku polskim.

Uroczystość wywarła niezatarte wrażenie m i 
mo prób zamącenia spokuju przez zdziczałe jed 
nostki z pośród czarnej kliki.

WIŚNICZ.
W  dniu otwarcia U. H odbyło się w lokalu! 

stow. „Haszomer" zgromadzenie publiczne 
Zgromadzenie to w ktorem wzięła tłumny u- 
dział młodzież oraz starsi obywatele otworzył 
przewodniczący tut. organizacyi syonistyczne| 
następnie zagaił zeron ^rUenie Dr. Dawid Fer 
ber, poczem p. Hofstatler wygłosił dłuższe pr2e 
mówienie, w którepi v» skazał ezem U. H. może 
się stać dla narodu żydowskiego i jego nauki,

ROZWADÓW.
Z inieyatywy kahału odbyło się tutaj uroczy 

ste nabożeństwo w synagodze, pięknie udeko
rowanej. Uroczystość zagaił p. Reich, poczem 
kantor odmówił modlitwę za pomyślność Pre
zydenta Rzeczypospolitej polskiej, Baltoura. 
Weizmanna i Herberta Samuela. O znaczeniu 
nowopowstałej wszechnicy mówił p. Józef 
Reich, poczem wygłosili przemówienia powitał 
ne przedstawiciele „Mizrachi" i młodzieży ro-, 
botniczej.

P k i s i  w ik ła li ta ł h M t t i t  P r .
Jerozolima. Dnia 3 kwietnia wygłosili profc 

sorzy z zagranicy pierwsze wykłady na Uniwer 
sytecie hebrajskim

Halsie la n  ta Dvwen?tet M M .
Dawid W. Simons z Debroit ofiarował nai 

rzecz Uniwersytetu hebrajskiego 7,500 dola.ów)

nas, iż Faraon zwołał wszystkie akuszerki ży
dowskie i zaprzysiągłszy je, rzekł do nich: — 
„Skoro przy porodzie zauważycie, że nowona
rodzone dziecię jest płci żeńskiej, zwrócicie je 
na łono matki, chłopca zaś wrzucicie do Nilu". 
Wszyscy oczywiście znacie panowie zamiłowa 
nie mieszkańców wschodu do skrótów i stylu 
epigramatycznego, Rzeczą zrozumiałą więc bę 
dzie, nie znoszącą dyskusyi, że nie miał Fara 
on wcale na myśli, by chłopców topić, jak to 
utrzymują Żydzi, ale chc^lziło mu o przyzwy
czajenie mężczyzn do kąpieli, dlatego kazał a- 
kuszerkom zanurzyć ich P° przyjściu na świat 
do wody, jak to czynią Cyganie, Dowodów na 
to dostarczę kilka: Primo, któryż król roztrop
ny pragnie wytopić pracowników, budujących 
twierdze i podatników. Secundo, Żydzi sami 
przyznają, że Faraon sam ich nie chciał wypu
ścić z kraju, więc jak pogódźić jedno z dru- 
giem? A  po trzecie, czyż Faraon wybrałby za 
narzędzie wygubienia żydów Żydówki? Oto 
trzy dowody, których, jak granitowego fun
damentu nie wzruszą żadne kłamstwa i kalum 
nie, sypane jak z rękawa przez niewdzięcz
nych Żydów na tego dobrotliwego króla kró
lów. Lecz posłuchajcie panowie, co Faraon 
rzekł do akuszerek: — Za tę przysługę (!? ) ob 
darowuję was domami, a przy dobrem sprawo 
waniu się nadal możecie się spodziewać pokaż

nych sum z dochodów królewskich wpływa
jących od Żydów. — Tutaj przerwał profesor, 
bo okazała się konieczna potrzeba wychylenia 
kilku kieliszków na cześć najwzorowszego z 
królów. —  I jak panowie sądzicie? —  prawił 
dalej niestrudzony prelegent —  czy wykonały) 
akuszerki polecenie królewskie? — Najprawdo 
podobniej — pośpieszył z odpowiedzią na retoi 
ryczne zapytanie szanownego profesora p. F o i 
rescu. — dlaczegożby nie miały wykonać? Cóż 
by szkodziło wykąpać plugawe bachory ży-» 
dowskie wzamian za domy i darowizny z uoi 
chodów żydowskich? — Omylił się pan i to grd 
bo. Bo wiedz pan, że niechlujstwo, to zwyczaj 
żydowski, a u Żydów każdy zwyczaj staje się 
przykazaniem bożem. Na podstawie talmudtf 
powinien każdy Żyd chwalić imię pańskie za 
każdy najmniejszy zwyczaj, a wyżej wspom
niany zwyczaj jest opoką, na której się opiera 
całe Żydostwo. — A czyż był już wtedy T a li 
mud? —  przerwał niepoprawny w pytaniu a  i  
spirant, enfant terrible nowopowstałego związn 
ku antysemitów. — Jeszcze nie cały, coś dwie, 
czy trzy księgi, a wśród nich właśnie traktat 
o etyce i chwaleniu imienia Pańskiego. —  1 
wszystko napisane na tym samym kamieniu?
— Nie łaskawy panie — żachnął się profesor,
— na innym, zaś na tym następuje co dalejjj 
„Żydzi, którzy już wtedy tworzyli państwo W!
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jj wyraził zamiar zakupna z własnych środków 
części gruntów pod budowę Biblioteki Narodo
w e j przy Uniwersytecie.
} S&muel Mutermajer, prezydent amerykań
skiego „Keren HajessocT‘ j ofiarował 40UU fun
tów szterłingów na rzecz U. H.

i i i  wiiatf u t f e i  e t w i  i u m i j Ib b - 
; ft it  i l » a i r r  i ! i i  M i i i i i f i o .
r  Po uroczystościach położenia kamienia wę- 
(gielnego pod gmach fakultetu matematyczne
g o  imienia Eisensteina udali się goście do pa
łacu sir Herberta Samuela. Tu nastąpiły po
witania delegatów 52 Uniwersytetów'. Mowy 
powitalne wygłosili delegaci z Oksfordu, Aber 
deen, Glasgow, Winniweg, Kowna, z jednoczo
nych Uniwersytetów holenderskich i Akade
mii z Amsterdamu.

w języku hebrajskim.

W  imieniu Uniwersytetu z Aberdeen przema 
[wiał Garrow Duncan, kierujący wykopaliska
m i w Palestynie. Wysoki komisarz sir Herbert 
Samuel odczytał powitania Uniwersytetu z j 
Oksfordu. Balfour sir Schuster i Stors wygłosi 
li  powitania imieniem Uniwersytetu w Cam- j 
bridge. Owracvjnie przyjęto powitanie rektora 
Uniwersytetu arabskiego w Kairze. Prof. Char
les Gide witał Uniwersytet imieniem Sorbo
ny Dr. J. L. Magnes doniósł, że nadeszło 240 
telegramów powitalnych wTśród nich Einsteina. 
tTreuda Elliota.

NACESLANE.
i ■ ,ikryk< t« i M k k c y *  a l t  « |  a w i a n .

Ki.
v Tarnowie powrócił

tm r -  :.L--Tirm-.—  1ŁJ1.J ................... IIII I

Adw. Dr. Wilhelm Osterweil
ib roń  ca c .w iln y  i w ojskow y, o tw orzy ł k a n c a la r y  4  

adwokn<kq ?«9
w  Tsm aw ia, p r.y  ul. B rodzM ik layb  38.

Z n jlepszej bibułki b iałej k żółtej
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M CKKA 

SAMUM
Marki św iatow ej sławy
wyrabia Ska Akc. A L T E S S E " W I S Ł A

fabryka tutak i blJiHoh papierosowych 
w  Kraicowia.

państwie, dążąc do stworzenia Judeo-Egiptu, 
zniweczyli jego dobroczynne zamiary, a arcy- 
rabin ich zwołał do synagogi wszystkie aku
szerki i pod groźbą „chajremu" zakrzał im ką
pać nowonarodzone niemowlęta chłopięce By 
im zaś Faraon nie odebrał domów kazał je te
go samego dnia sprzedać bogatym Egipcyanom 
a pieniądze uzyskane ze sprzedaży pożyczyć 
biednym na „uczciwy" (sic!) procent. Akuszei 
ki oczywiście usłuchały swego przełożonego, a 
plan Faraona tak marnie spełzł na niczem" — 
.Tymczasem otworzyły się podczas tych słów 
drzwi, a faktor, który niedawno dopytywał się 
o jaśnie pana z Jaszczurówki wszedł niezau- ; 
ważony przez nikogo do środka. Szanowny zaś 
profesor ciągnął dalej: —  Dalej wyjawia o- 
wa nieoceniona tablica, iż wojna, która wybu
chła w tym czasie między Faraonem a jed- 
nem z ościennych państw, pizeszkodziła mu 
Cemścić Się na Żydach wraz z akuszerkami i 
arcyrabtnem. Lecz w testamencie poleci! swym 
synom pomścić śmiertelną zniewagę... — Otóż
my ao pomścimy  przerwał w  zapale antyse *
luii kim poborca podtakowy. — BęćLiemy spad [ 
kobiercami Faraona, łaskawy panie —  wpadł 
Bo środka niezauważony dotychczas faktor — 
#o bądź pn łaskaw w takim razie spłacić naj
pierw długi -*■ Tłum. z hebrajskiego

Chaim Law.

Wielki rekordowy program świąteczny Krak.,Reduta* Lubicz 15

ZAMASKOWANI KOWBOJE
czyli DZIKI SZERYF 

Po raz pierwszy w Krakowie!
Obraz najnowszej produkcji.

Ponad program:

Arcywesoła 2-aktowa komedya amerykańska
W  roli głównej:

Mac Sennet, król humorystów amerykańskich.
Tygrysy. —  Lw y. —  Słonie. —  Strusie. —  Małpy. —  Krokodyle i iune oenzaeye. 

Najweselszy i najlepszy program świąteczny dla wszystkich.

Itajuisze teny Bihtiw wstań daje ieiita". - Konta jwt id W gi. - Seaui e  mit 3 wnL

Statystyka ludności palestyńskiej.
>ialy i szybki wzrost ludności żydowskiej w Erec IzraeL

W  hebrajskiej „HuareC", wychodzącej w  Tel-A- 
wiw ogłasza dr Artur Ruppih ariykuł ot. „Statysty
ka ludności żydowskiej w Palestynie1. Z artykułu 
tego warto piZytoczyć Ciekawe dane o  liczbie ludno
ści zainiesZKUjącf j Palestynę w ogólności, a żydów  
w szczególności.

Podstawę dla obliczenia liczby lutkiości żydow
skiej w  Palestyno stanowi ogólna statystyka ludowa 
podjęt i prze: Zarząd palestyński w dniu paździer 
nika roku. Statystyka ta wykazała przy obli
czeniu okręgow, których mieszkańcy są w przeważ
nej części Beduiiiami (Gaza i Berseka), a o których 
ńie można mieć dokładnych liczb, że liczba ludności 
Palestyny wynosiła w owym dniu 757,182. Z tego 
83.794 Żydów i 673.388 nie-Żydów. Liczby te otrzy
mane przez statystykę rządową poddawano W ie lo 
krotnie w wątpliwość. Szczególnie wskazywano iż 
liczba Żydów winna być jeśli weźmiemy pod uwagę 
wzrost emigracyi od 1918— 1922 znacznie Większą 
niż podawała. Nie należy jednakowoż s tdzić, że  li
czbę Żydów podano rozmyślnie < bniloną. W  każ
dym wypadku można się raczej opierać na tej sta
tystyce niż, na każdej innej, podjętej z prywatnej i- 
nicyaływj. Z 83.794 Żydów mieszkało 23. paździer
nika 1922 68,622 w miastach, gdzie stanowili Żydzi 
25,97 procent ogólnej 1 Kto ości i 5,172 (3,08 proc.) 
na wsi. Naturalny przyrost ludności W ynosił w  roku 
1922 u Ż jdów  13/1.dusz,— 16,4 promil! (2,349 nalo- 
dzin— 29 pro mili, 978 wypadków śmierci— 11 7 pro
mil) a w roku 1923 wynosił przyrost 1890 —  21,4 pro 
mdl, (narodzin 3 201.-36,2 pro mili, a wypadków 
śmierci 1310 —  14,8 pro m il), jx»dczas gdy u nie- 
Z indów dochodził przyrost naturalny w  roku 1922, 
24,7 pro mili, a w roku 1923 21,8 pro mili. ] iczba 
narodź, n u nie-Żydów jesł procentowo znacznie 
większa (44,5 i 49,1 pro indlll jednakowoż rów lie 
większa jest liczba wypadków śmierci (19,8 pro 
mil) i 27,3 pro mili).

Liczba imigrantów żydowskich za Czas od 24 paź
dziernika do 31 grudnia 1922 Wynosi —  zdaniem 
dra Ruppioa —  po odlnzeniu reemjgjracyi 1345 osób.

Statystyka izą Iowa podaje za rok 1923 liczbę przy 
byłych du kraju Żydów w sumie 7,421 a reemigran
tów z Palestyny w sumie 3,466 tak, że nadwyżka i- 
migracyi żydowskiej nad emigracyą wynosi 3955, 
podczas gdy u n i e  Żydów wjuosi nadwyżka reemi- 
gracyi Sti (570 imigrantów i 1481 em.grantów).

Nie mamy dot ąd oficyalnych liczb za rok 1924. 
Wedle zapodania Zarządu palestyńskiego przybyto 
od 1 styczn ia do 31 października 1924 r. do Palesty
ny 10107 Żyaów W  listopadzie i grunduiu wynosiła 
— wedle Statystyk syonistycznej egzekutywy pale
styńskiej   lic s i' imigrantów 4,450. W  ten sposób
można prnyjąf liczbę żydowskich imigrantów w  ro
ku 1924 w sumie 14,537 osob. Odnośnie do reemigra- 
cyi istnieją dła roku 1924 urzędowe dane tylko dla 
kilku miesięcy. Prawdopodobnie wliczył zarząd w 
tvm WypaŚku także Ouzo podróżujących, którzy tyl
ko na pewien czas opuścili kraj. Ogólnie przyjmuje 
dr Rnppin dDwolnie, że miesięcznie wyjażdża z Pa
lestyny 100 Żydów, wskutek tego nadwyżka imigru 
cyi .wnosi 13 357. Odnośnie do nie Żydów niema 
żadnych danyl U dla. roku 1924, jednakowoż niema 
mowy o jakłmkoTWiekbądź widocznym wzrosoie lu-

duości nie żydowskiej przez imigracyę W  r u a ć a ę l  
j Cyfry w dniu 31 grudnia 1922, 1923, i 924, ,T f*ąut- 
; ją następująco:
j  Żydzi h n ż j w

Stan z dnia 23. X. 1922 83,794 69^388
doliczony naturalny przyrost od 

23. X. do 31 X II. 1922 255 2530
nadwyżka imigracja 1,346 11 ■■
Stan z dnia 31 X II  1922 85.394 V7 M *
naturalny przyrost w  r923 1,880
przyrost lub ubytek wskutek Jtnf 

gracy i lub emigracyi j -3,955 —M l’
Stan z dnia 31. X II. i923 91,299 688£65
naturalny przyrost w roku 1924 1,950
nadwyżka Uuigraeyi L3^S7
Stan w dniu 31 grndnia 1924 107,746 70Sj6db

Do wymienionych cyfr ludności żydowskiej w  su
mie 107,746 trzeba dod ić kilka tysięcy tycb, któney 
jako turyści przybyli do kr„ju a naftuj tWs pCwuOtalt 
w nim za odpowiedniem pozwoleniem, tak że &Qtł)ę 
ludności żyuo.. aiej w Palesrynk. Bkłezy obecnie Tłl 

: sumie 110,000 co wynosi 13,55 jxoc. całej lndSOŚct 
j wobec 11,77 proc. w  dniu 31 października 1922.
; Odnośnie do podziału Żydów na luietzkańców t u -  

sta i wsi niema oficyalnych dal. Sa tytko mniej lub 
Dardziej dokładne oceny. Dr. Ruinpfo p rzy jm u je  na
stępujące cyfry:

Liczba Żydów Liczbą przy jęte dnia 

w duu 23. X  1922. 31. X II. 1624. 
Jerozolima 33,971 18,000
Jaffa i Tel- Aw iw  20,152 32*000
Hajfa 6230 8,000
Tyberyas 4 427 o,000
Safed 2,986 3000
Hebron 430 50)

425 500inne miasla 

Kolonie 15,172

83,794

23,000

110,000
Praw-ie połowa przyrostu ludności żydowskiej 

przypada na Tel Awiw, który wskazuje 29,09 proc. 
ludności żydowskiej. (27,000 duaz przypada na Tel 
Aw iw  i około 5000 na Jaffę). Gdyby liczba im gran
tów wynosiła co miesiąc 2000 osób a z nich jak do
tąd dwie trzecie pozostały w Teł Awiwie to i  koń
cem 1925 r. będzie Tel Awiw liczyło 45,000 Żyaow  
(35 proc. całej ludne ści żydowskiej w  Palestynie) i 
przewyższy liczbę ludności żydowskiej w Jerozoli
mie.

Wszystkie cyfry wyżej podane są tylko w przy
bliżeniu trafne. Na temat Cyfr statystycznych ludno
ści żydowskiej w  Palestynie opowiadają ciet aWą i 
charakterystyczną anegdotę: Gubernator disfcriktu
jaffejskiego otrzymał niedawno polecenie ze searz. J»a- 
lestyńskiego wygotowania dokładnych dal statystycz 
nych ze swego okręgu. Gubernator odpowiedział, Że 
nie może zadośćuczynić poleceniu* ponieważ przy
rost ludności żydowskiej jest tak znaczny, że zanii& 
statystyka aojdzie do władz centralnych będzie 
bezprzedmiotowa i nieodpowiadająca prawdzie*.



Sir. S „N O W Y DZIENNI", niedziela 12 kwietnia. Nr. 85

laSteita su lerbiita S su li —  U
Jak już donieśliśmy, ma zostać zamianowa

ny Wysokim Komisarzem Palestyny w m iej
sce sir Herberta Samuela, który opuszcza swe 
stanowisko colonel sir Malatjahu Nathan.

Sir Nathan jest Żydem religijnym. W  ży- 
dowskiem życiu narodowem dotąd nie bral u- 
działu. Obecnie zajmuje on stanowisko angiel 
skiego gubernatora w  kolonii Hong-Kong (In 
dochiny). Sir Natatjahu Nathan zalicza się do 
najzdolniejszych urzędników kolonialnych w 
impetyum brytyjskiem.

Palestyna na wystawie w Wem- 
bley w 1925 r.

Londyn. (ŻA T .) Egzekutywa syonistyCzna w Lon
dynie otrzymała do swego rozporządzenia plac o 
powierzchni 300 kwadratowych slóp we WemWey. Na  
pleCu tym mieścić się będzie pawilon palestyński w 
ciągu roku 1925. Pawilon składać się kędzie z 4 od
działów : 1) rołniczy, 2) wychowawczy, 3) imdgra- 
cyyny i 4) eksportowy. Oddział dla spraw oświaty i 
wychowania zawierać będzie szereg eksponatów, ilu
strujących gmachy Uniwersytetu Hebrajskiego i 
•zkotnictwo hebrajskie. W  pawilonie mieścić się 
będcie specjalne biuro informacyjne. Oprócz tego bę 
dą  dwa pododdziały jeden ilustrować będzie działal
ność sanitarna-bygieniczną w  kraju, a drugi pod, 
dział poświęcony będzie międzynarodowej* syonisiy- 
Cznej organizacyi kobiet. W  oddziale imigracyjnym 
wystawione będą eksponaty z żydowskiej działalno
ści przemysłowej 1 z ruchu budowlanego. Artyści 
liydowSCy W Palestynie założyli zjednoczenie, mają- 
Ot na ostu zorganizowanie w  pawilonie palestyńskim 
WyrtafWy, reprezentującej sztukę żydowską w Pale- 
Hyołe. Żydowski Fundusz Narodowy i Keren Hajes- 
apd Uowzystać będą z pawilonu dla celów propagan
dy. Pawilon palestyński znajdować się będzie pod 
protektoratem rządu palestyńskiego i specyalnie w 

Celu otworzonego komitetu w  Londynie.

Duś 12 kwietnia kr. premiera
Pat I Patachon

w Kinie „SZTU KA", ul. Jana 6 
m tedsiały urzędow o dozwolono.

Przyjazd dra Artura Hantke 
do Warszawy.

Dowiadujemy się, iż członek C. K. Wszech 
♦wałowej Organizacyi Syonislycznej p. dr. A r 
tur Hantke przyjeżdża w tych dniach do War 
■sawy. Przyjazd dr. Hantke znajduje się w 
awłązku z akcyą Keren Hajesod. Pan dr. Han
tke odwiedzi również Lwów, Kraków, Katowi- 
S Poznań,

Stephen Wise wstępuje ponownie 
do Organizacyi syonistycznej.
New JOtk. Po wielkiej uroczystości jaka odbyła 

się w Nowym Jorku pod gołem niebem z okazyi o- 
twarcda Uniwersytetu hebrajskiego odbyto się ści
ślejsze zebranie, w klórem wzięło udział 3,500 osób. 
Główne p rzem ów ien ie  w yg łos ił prezydent amerykań
sko- żyd ow sk iego  kongresu rabin dr. Stephen Wise, 
który oświadczył, że wstępuje ponownie do Orgsi- 
n izacyi syonistycznej, z  której wystąpił wraz z Bran 
deisera i Maćkiem. Dr. W ise był Członkiem Sy-ońskie
go Kompotu Akcyjnego wiceprezydentem federaCyi 
Syonistycznej w Ameryce.Wsiółimi „Mfi J W i “ s  lilisdfi.

2at donosi z Hagi: Niedawno odbyła się w Am 
sterdamie konfereneya rabinów' Hólandyi Konferen- 
Cya przyjęła uchwałę, wzywającą do współpracy 
„Agudy“ z „Mizrachi". Uchwała weszła już w żyaie 
Współpraca dotyczy w szczególności przygotowania 
chaluców religijnych. (Wiadomość tę podajemy na 
odpowiedzialność Źata. Wydaje się nam ona Conaj- 
mniej nieprawdopodobną. , ,Mizrachi“ holenderska 
■wrazSe prawdziwości lej wiadomości musiałaby u- 
przednio wystąpić z Org. syon. —  Pf zyp. Red.).

Dziś w^Ucaesze11 wielka ^otrćini premiera
Dramat ze spelunek bulwarowych oraz salonów najwytworniejszego towarzystwa 

powojeunego Paryża z ulubienicą Krakowa

POLA
lako "Czarna lu “ (Na paryskim bruku)

W roli apasza CHARLES de ROCHE
Odtwórca słynnej roli faraona Ramzesa w filmie „Dziesięcioro Przykazań*

Nadto w programie: Rewia najnowszych mód paryskich. — Modele 
n a  sezon  1923-2C. Film kolorowany

oraz ZWARYOWANIE, wesoła komedya amerykańska (dwa akty).

Radio! Radio!
Najpopularniejszy instrument. _  Nowe wynalazki. — Szybki rozwój. — Zastosowanie radia 
w życiu politycznem. — Małpy a radio. — RadioszaF w Niemczech. — Nauka zapomocą ra

dia. — Idylla radiowa.
Niema chyba obecnie popularniejszego in

strumentu od radia. Popularność ta jest może 
w Polsce, która posiada zaledwie 3000 odbior
czych aparatów radiowych (trzeba przyznać, 
że liczba ich rośnie w prędkiem tempie) jeszcze 
nie znaczna, ale choć wiele jeszcze istnieje o- 
sób, które nie miały sposobności słyszeć koncer 
tów czy wykładów zapomocą radia, to jednak 
zainteresowanie radiem jest niezwykle wielkie. 
Zagranicą zainteresowanie to prawie już słab
nie. Radio stało się tam czemś zwykłem, co- 
dziennem i tylko coraz bardziej senzacyjne u- 
lepszenia wzbudzają zajęcie. I tak dużo zain
teresowania wywołał wynalazek pewnego fran 
ruskiego inżyniera, dzięki któremu radiotele- 
gramy stają się przy odbieraniu widoczne i rno 
żliwe odrazu do drukowania, a nie jak do
tychczas odbierano je słuchem.

Mówi się o olbrzymim, nowowybudow'anym 
hotelu w mieście Miami we Florydzie o 350 
numerach. W  każdym pokoju jest głośnik, po
łączony z centralną hotelową stacyą odbiorczą. 
Jakkolwiek nie są to owe prymitywne aparaty 
demonstrowane publicznie u nas, mimo to wra 
żenie, słyszanych jednocześnie 350 lycli sa
mych utworów muzycznych, musi być kolo
salne!

W  Ameryce i Anglii ciągną się debaty nad 
tem, czy nie należałoby umożliwić całemu 
narodowi dyskusyi parlamentarnych, W  ogro
dzie zoologicznym w Berlinie nawet małpki ra 
czą się dźwiękami radio-koncertu z nałożo
nych im na uszy słuchawek i okazują nadzwy 
czajne zadowolenie.

W  Niemczech wogóle zapanował radioszał.
Niema wystawy, dancingu, five*u, salonu 

mód, gdzieby się nie umilało publiczności czas 
radiokoncertem, czy radiowykładem ze sztuki 
kulinarnej, krawieckiej itp.

Radioszał w Berlinie już nabrał takich praw 
obywateltswa, że firma wydawnicza Ullsteina

urządziła z wielkiem powodzeniem lekcye ję i  
zyka angielskiego. Setki zdań i wyrazów ani 
gielskicli wychodzi w zeszytach, a wymawiać 
uczy abonentów — radio. 2 większości drugo- 
rzędnych barów i czasowych banków, porobid 
no przybytki — radio, mające na celu, czy ta 
sprzedaż, czy propagandę —  radio.

Ów radioszał stal się jednocześnie i nowem 
źródłem dochodu. Większość bowiem przed się 
biorstw technicznych, zmuszonych zastojem do 
bezrobocia, zajęło się z całym entuzyazmem tę 
dziedziną ,konstruując i ulepszając radio apara
ty-

Piśmiennictwo wzbogaciło się również w ca' 
ły szereg książek, pism i broszur treści radio-i 
wej.

Sztuka sceniczna znów szczyci się operetką 
„Das Radiomaedel", ekran wyświetla „Die Ra- 
diobraul“ .

Jeśli rozwój radia pójdzie nadal tak szyb
kim krokiem, to radio dojdzie do tych prawi 
obywatelskich, że np. — wzorowa gospodyni 
domu informować się będzie mogła co rano O 
cenach artykułów spożywczych przez radio} 
mąż-adwokat gorączkowo śledzić będzie prze
bieg podanego iskrowo ciekawego procesu Z 
Barcelony; syn-student będzie miał możność 
wysłuchania wykładu w „College de France", 
rozpieszczona jednyaczka przy misternie skon 
struowanej lampie, z ukrytą niewidocznie tu
bą radioaparatu — będzie mogła dowiedzieć 
się, balikując jednocześnie szal o najnowszych! 
Shimmy, Javacli iJazz-bandach, a wieczorem, 
gryząc czekoladki, (jak w loży przystało) za
chwycać się operetką z Amsterdamu, Eugeniu 
szem Onieginem z bolszewickiego Leningradu, 
lub gościnnymi występami sławnej, bawarskiej 
trupy z Monachium. Czteroletnie zaś dizieeię 
dla dodania sobie apetytu przysłuchiwać się 
będzie ze Stokholmu „Bajeczkom dla dzieci".

RADIO aparaty
i części 'składowe

„Philradio" Hrakew, Synek gł. 9. Til. 204.
" '■ ■ Cenniki darmo ' opłatnie

Z «  sportu
Program  świąteczny nie zapowiada się w  b. r. 

zbyt imponująco. Trzy Krak. kluby wyjeżdżają na 

prowincyę. Wawel gra w Gliwicach, Jutrzenka we 

Wilnie, Makkabi zaś została zaproszoną na propa
gandowe zawody do Gzęstochowy. Jedynie CraCovia 

sprowadza dwie drużyny zagraniczne. !Wi niedzielę 

odbędą się zawody ze Sp>rtvereinem z Norymbergii, 
który należy do silnych zespołów południowo- nie
mieckich, nie może jednak reprezentować sity nie
mieckiego fot balu. W  drugi dzień świąt gości Ora- 
coVia praską zawodową Ceohde Karlin. Będzie W  

prawdziwie zawodowa drużyna w  Krakowie, której 
g ra  stoi na b. wysokim poziomie, a ostatnie wyniki 

W zawodach przyjacielskich staw iają ją  w rzędzie 
lepszych zespołów piłkarskich. _

Z M IA N A  P R ZE P IS Ó W  FO TB A LO W ifO H . An-
gielski Couceil F. A. powziął uchwałę, zmierzającą 

do zmiany trzech przepisów piłkarskich. Spalenie 

gracza ma według tejże uchwały nastąpić nie przy, 
nuriejszej obecności niż trzech —  jak to obecnie o- 
bowiązuje —  lecz przy dwóch graczach. Rzut z 

rogu bity wprost w bramkę nie powoduje bramki, 
Rzuty z linii bocznej wolno wykonywać 1 z poza lfc 

nii. Przepisy te będą miały moc obowiązującą po za
twierdzeniu ich przez F. I. F. A. po zasiągnięciu cm 

pindi kongresu w Pradze.

• • •

Z A W O D Y  RK PREZ. ZY D . K L U B Ó W  —  M AK* 

K A B I zostały z powodu nagiego zakazu polioyf 
przerwane po 18’ gry przy słanie ld ) dla MakkahL 

Zmwody ta będą w najbliższym czasie powtórzone. J
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KRONIKA. Szczegóły programu przyjęcia Pręt. Wojciechowskiego
w Kiakowie dnia 8 maja b. r.Kraków, 10 kwietnia 

Palestyński fundusz robotniczy
ealożony przed 13-u laty przez Partyę Poale- 
Syon przeszedł obecnie na własność Ogólnego 
■Komitetu dla pracującej Palestyny.
< W  czasie swego istnienia fundusz ten przez 
'działalność w Palestynie zyskał sympatyę 
Wszystkich robotników tamże żyjących, gdyż 
pelem jego było pomóc robotnikom żyd. w Pa
lestynie do wzmocnienia swych pozycyi w kra- 
i(ju. pod względem gospodarczym, kutluralnym 
JŚ społecznym. Do slałych czynności palestyń
skiego funduszu robotniczego należy: utrzymy- i  
^yanie i prowadzenie wzorowego biura infor- 
jmaeyjnego i pośrednictwa pracy, zakładanie 
jpierwszych Kas chorych, domów robotniczych 
(jPieniądzmi palestyńskiego funduszu robotni- 
iczego zostały założone w r. 1919 wielkie koo- 
jjperatywy „Karmel" i „Emel" w Hajfie, dru- 
Ikarnia „Achdus", kooperatywa szewska „Foe- 
jllet" w Jaffie.
| Palestyński fundusz robotniczy współdzia
ła  w założeniu kwucy „Tirah" koło Hajfy, ku- 
ichni robotniczych w Hajfie, Jaffie i Jerozoli- 
flnie oraz domu noclegowego w Jerozolimie. 
Raszyny rolnicze oraz motory przysłane przez 
,robotników żyd. w Ameryce na rachunek pa
lestyńskiego funduszu robotniczego odegrały 
i.ważną rolę w kolonizacyi Emek Israel i wielu 
innych ważnych punktów w kraju. Specyalne 
maszyny umożliwiły organizacyę łomów ka
mienia przez co budulec ogromnie potaniał.
' Nowością w Palestynie była budowa nowo
żytnych stajen wzorowanych na amerykań
skich fermach z zaprowadzeniem racyonalnej 
gospodarki mlecznej; nastąpiło to w myśl pla- \ 
nów i kierownictwa oraz kontroli palestyńskie 
go funduszu robotniczego.

Pierwsza kolonia robotnicza współdzielcza 
i.Szchunath Borochow" została również zało
żoną przy moralnem i finansowem poparciu 
palestyńskiego funduszu robotniczego, 
i Na czele tej ważnej instytucyi stoi znany 
działacz na niwie palestyńskiej D. Błoch (Blu- i 
menfeld).
« (W  wolne dni Pesach odbędzie się w Krako- | 
wie zbiórka na rzecz Palestyńskiego funduszu 
robotniczego).

f  -  ZGON DYREKTORA KANNENBERGA 
■ W i’ środę popołudniu zmarł nagłe dyrektor j  
‘Akademii han-l.cwej w  Krakowie, Józef Kan- ; 
nenberg, przeżywszy lat 60. Pracę pedagogicz
ną rozpoczął śp. Kannenberg, jako profesor w 
Chyrowie, a później w gimnazyum św. Jacka 
W Krakowie. Przed 17 laty objął dyrekturę no- 
;;wo utworzonej Akademii handlowej w Krako
wie. Ważną tę placówkę doprowadził przez 
Umiejętne kierownictwo do niezwykłego roz
woju. Zmarły był wybitnym pedagogiem i oby 
watelem oraz człowiekiem szlachetnego serca 
i  dobroci. Dyr. Kannenberg był bratem dr T a 
deusza Kannenberga, st. radcy magistratu, de
legata miasta w teatrze im. Słowackiego.

.! Pogrzeb śp. Józefa Kanneberga odbył się 
'wczoraj o godzinie 4 popołudniu, z gmachu 
{Akademii handlowej przy udziale przedstawi 
(cieli władz państwowych, miejskich i szkol
nych, sfer naukowych, literackich i artystycz
nych, oraz mnogiego zastępu dawnych i obec
nych uczniów Zmarłego. Na życzenie rodziny 
nie było żadnych przemówień.

f  — NASTĘPNY NUMER „NOWEGO DZIEŃ 
'N IK A " ukaże się we środę 15 bm. w objętości 
12 stron druku.

I — POM NIK ROKITNIANCZYKÓW . Dnia 
tl3 czerwca br. w rocznicę bitwy pod Rokitną 
Ińa nastąpić odsłonięcie pomnika poległych 
bohaterów ułanów 2 p. legionów. Pomnik pro- 1

Jak wiadomo, dnia 8 maja br, przybywa do K ra
kowa Prezydent Rzeczypospolitej na uroczystość ' 
poświecenia sztandaru 5 pułku saperów. Celem oniu 
wienia programu przyjęcia odbyło się onegdaj w sali 
konerencyjnej magistratu zebranie, na które przy
byli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych 
z wojewodą Kowalików skim na czele. Przewodni
czył wiceprezydent Rolle, który podniósł, że pobyt 
Prezydenta Rzeczypospolitej w dniu 8 maja br. nie 
może być tylko uroczystością ściśle wojskową, gdyż 
diiia tego przypadają imieniny Prezydenta tudzież 
święto patrona krakowskiego wskulek czego wska- 
zaltem jest, aby Cała ludność Krakowa w  dniu tym 
jaknajserdeczniej powitała głowę Państwa, jedno
cząc się, w uczuciu miłości do osoby najwyższego 
przedstawiciela naszej państwowości. Po wczerpu- 
jącej dyskusyi uchwalono projekt programu, który 
obok momentów związanych ściśle z uroczystością 
wojskową, będzie obfitował w epizody, wyrażające 
hołd dla p. Prezydenta od ludności wszystkich sfer, 
oraz młodzieży7. Projekt programu, który będzie 
przesłany przez p. wojewodę do kancelaryi gabine
towej Prezydenta Rzeczypospolitej do zatwierdze
nia i może uledz pewnym zmianom przedstawia się 
następująco:

Powitanie na dworcu kolejowym o godz. 8 rano, 
następnie odjazd do województwa, gdzie wojewoda

Wczoraj w południe zdarzył się na ul. Staro
wiślnej tragiczny W ypadek tramwajowy. Z jadącego 
od strony Podgórza wozu tramwajowego linii Nr. 
3, wyskoczył koło plant Dietlowskich kilkanaście 
kroków przed przystankiem tSanisław Hersztal, u- 
czeń VII. klasy gimnazyalnej tak fatałnie, że do-

przedstawi p. Prezydentowi komitet sztandarowy. 
Po posiłku uda się p. Prezydent o h renu na Rynek, 
gdzie od strony ul. Szewskiej odbędzie się insza po
łowa oraz uroczystość wręczenia .sztandaru pułko
wnikowi 5 pułku saperów. Następnie odbędzie się 
defilada wojsk pod Barbakanem od strony pomnika 
Grunwaldzkiego. Po defiladzie około godziny 1T30 
uda się Prezydent autem na kopiec Kościuszki, gdzie 
konsystuje oddział 5 pułku saperów, a następłiie na 
śniadanie do Starego Teatru wydane na jego CZcsć 
przez korruitęt sztandarowy. Po  śniadaniu około
godziny 3'30 popoł. wróci p. prezydenl tło W oje wódz 

twa, skąd po odpoczynku około godz. 5-tej pojedaie 

autem do parku Dra Jordana, gdzie dzieci krakow
skie złożą mu hołd. O godzinie 5‘30 popoł. wyjazd 

Z parku Dra Jordana przez la£ Wolski na Bielany, 
gdzie Prezydent zwiedzi kościół i klasztor OO. Ka- 
medułów, powróci przez. Zwierzyniec, ul. Wolską 
i Straszewskiego. W  ulicy JabłonuWskfich przed tło- 
mem akademickim złoży Prezydentowi boid mło
dzież akademicka. O godz. 8‘30 wieczorem podejmo
wać będzie p. Prezydenta miasto obiadom w  kuLoa- 
rach magistratu. Około godz. IP-ej odlbiędaie kię 
na cześć p. Prezydenta raut w  salonach Izby han
dlowej lub magistratu. Odjazd p. Prezydenta do W ar  
szawy nastąpi o godz. 12 w nocy.

stał się pod koła kuplówki. Nieszczęśtwy doznał 
! złamania prawej nogi i ręki oraz ciężkich obrażeń  
! na głowie i całem ciele. W  ciężkim stanie pwsewio- 

zło pogotowie ratunkowe Hersztaia do .■"'ipifttdn chi
rurgicznego.

jcktu prof. Gałęzowskiego stanie na wspólnym ' 
grobowcu Rokitniańczyków na cmentarzu ra
kowickim w  Krakowie.

— RUCH TRAM W AJOW Y wstrzymany bę
dzie przez całą .niedzielę wielkanocną, nato
miast w poniedziałek tramwaje kursować bę- : 
dą normalnie. I

— UROCZYSTOŚCI Z POWODU ZAKOŃ
CZENIA ROKU SZKOLNEGO. Jak słychać, 
władze szkolne zarządziły, aby zakończenie ro
ku szkolnego we wszystkich szkołach powszeeh 
nych obchodzone było uroczyście w obecności 
możliwie jak najliczniejszych sfer rodziciel
skich. Po rozdaniu świadectw mają się odby
wać poranki, na których młodzież popisze się 
śpiewem, deklamacyami itd. W  każdej szkole 
urządzone będą wystawy prac młodzieży celem 
dania rodzicom możności przekonania się o za 
stosowaniu pieniędzy łożonych na kształcenie i 
dzieci. i

— ZW IĄZE K  SĘDZIÓW W  KRAKOWIE. 
Na ostatniem zgromadzeniu Związku sędziów ; 
krakowskich, który rozwinął obecnie wzmożo- j 
ną działalność omawiano projekt zmiany or- l 
dynacyi adwokackiej w kwestyi objęcia adwo- j 
katury przez sędziów, poczem założono slanaw 
czy protest przeciw wspomnianemu projekto
wi. Nadto omówiono sprawy uposażenia sę
dziów i prokuratorów i postanowiono zwrócić 
się do rządu o poprawę bytu stanu sędziow
skiego. Na skutek uchwały związku podjęto 
wydawnictwo „Przeglądu sądowego", który hę 
dzie zawierał ustawodawstwo sądowe oraz orze 
czenia z działów cywilnego i karnego sądu naj j 
wyższego.

— PRZED USTANOW IENIEM TAKSY l.E 
KARSKIEJ W  KRAKOW IE. Województwo 
krakowskie zamierza wydać taksę lekarską, 
normującą honorarya za leczeniu, według ■ 
trzech klas, a to: odnośnie do specyalizaryi le
karzy, pory dnia, w  której wezwany jest lekarz 
do chorego i ordynacyi lekarzy w domu. W  ce 
lu ustalenia taksy za wizyty lekarskie wojeWó 
dzki urząd zdrowia wejdzie w porozumieniu
z Izbą lekarską. i

— ZJAZD LEKARZY I DZIAŁACZY SA
NITARNYCH MIEJSKICH, zapowiedziany na 
18 i 19 maja br. w Krakowie, obradować bę
dzie nad sprawami obchodzącemi nie tyiko le
karzy i hygienistów, ale może więcej jeszcze 
wszystkie te czynniki, które są powołane do 
kierowania pracą samorządów, jak urzędy mu 
nicypalne, rady gminne oraz szerokie koła spo
łeczeństwa, te bowiem z jednej strony korzy
stają z postępów urządzeń samorządowych, z 
drugiej jednak muszą dostarczyć środków i po 
nieść koszt tego postępu. Główne tematy obrad 
zjazdu są następujące: Organizaeya pomocy le 
karskiej i służby zdrowia w miastach, gospo
darka sanitarna samorządów miejskich na pod 
stawie ich budżetów, opieka nad dzieckiem i 
matką oraz walka ze śmiertelnością niemo
wląt, opieka nad szkołami powszeclinerru.

— PASZPORTY ZAGRANICZNE ULGOWE 
W  CELU LECZENIA SIĘ- W  związku z ko
munikatem w sprawie paszportów ulgowychi 
zauważa się, że celem uzyskania zaświadcze
nia urzędu zdrowia (lekarza powiatowego) 
stwierdzającego konieczność przeprowadzenia 

kuracyi za granicą, jak również w celu stwier 
dzenia konieczności opieki w podróży i Iowa 
rzyszenia osobie chorej należy wnieść do wła
ściwego starostwa (lekarza powiatowego) oso 
bne na 2 złote ostemplowane podanie o zna- 
danie stanu zdrowia i stwiedzenie konieczno
ści leczenia się za granicą ewentualnie tak
że konieczności opieki w podróży i towarzy
szenia osobie chorej i złożyć bezpośrednio w 
kasie skarbowej 3 złote tytułem należytości 
za badanie lekarskie — przed badaniem le- 
karskiem należy wykazać się kwitem kaso
wym na zapłaconą należytość. Nadto wyda
ne przez lekarza powiatowego zaświadczenie 
ma być ostemplowane na 2 zł.

Pozatem nie pobiera się w Starostwie ża
dnych opłat.

W  Krakowie należy starać się o odnośne 
zaświadczenie u lekarza powiatowego w Sta 
rostwie, Starowiślna 13, II p.

Tragiczny wypadek tramwajowy na ni. Starowiślnej.
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Dzłi 12 kwietnia br. premiera

Pat I Patachon
w Kinie „SZTUKA®, ul, Jana 6.

Dla ml©« 'Tleiy urzędowo dozwolone

— SPORY W ŁAśC IC IE I I I DOZORCÓW 
DOMÓW. Inspektorat pracy w Krakowie ko
munikuje, ża orzeczenie nadzwyczajnej korni- 
syi rozjemczej dla załatwienia zatargu ubiorą. 
W ego pomiędzy właścicielami i dozorcami do
mów miasta Krakowa, ustalające warunki pra 
cy i płacy dozorców, ma moc obowiązującą i 
piZcZ obie strony interesowane bezwarunkowo 
przestrzegane być powinno. Szczegóły odnośne 
go orzeczenia ogłosiliśmy w swoim czasie.

— OPIEKA NAD DZIEĆMI ROBOTNICZE
MU' Jak juz donosiliśmy, w krakowskiej iabry- 
ce wyrobów tytoniowych przeprowadzono sze
reg adaptacyi i ulepszeń fabrycznych, Pcnadto 
w  obrębię zabudowań fabrycznych uruchomią 
no żłóbek dla niemowląt i ochronkę dla dzieci 
robotnic pozbawionych w czasie pracy matek 
opieki domowej. Dzieci w wieku od 3 do 6 lat 
są tam pod dozorem dyplomowanej siły. nau 
tzycielskiej. Ochronka składa się z trzech sal. 
a to jadalni, sali zabaw i sali szkohiej, gdzie 
przygotowuje się dzieci do nauki w szkole po
wszechnej. Dzieci robotnic korzy-Pają również 
z opieki lekarskiej.

— UPADŁOŚCI FIRM HANDLOWYCH. 
Przez cały rok 1924 zanotowano w Krakowie 
upadłości 22 firm. O ustawicznie pogarszającej 
się sytuiicyi handlu i przemysłu świadczy fakt, 
że cyfra ta już w pierwszym kwartale bieżące
go roku uległa zdwojeniu, W  czasie od 1 sty
cznia do 1 kwietnia br. zapisano bowiem w 
księgach sądowych w Krakowie 45 bankructw.

— ECHA SPRAW Y HLADISZA. W  krakow 
skim sądzie wojskowym odbędzie się w naj
bliższym czasie dalszy ciąg rozprawy przeciw 
kap, Zwlerowskicrnu * urzędnikowi wojskowe
mu Hossemu, oskarżonym o udział w aferze 
szpiega czeskiego Hladisza. Ponowna rozprawa 
tocząca się w  grudniu ub. r. przeciw obu o fi
cerom n » skutek zarządzenia sądu najwyższe
go w Warszawie została przerwana z powodń 
ujęcia w  Budapeszcie przez wlądze węgierskie 
Hladisza. Zawnioskowane wówczas przęsłuci.a 
nie Hladisza w drodze dyplomatycznej dotąd 
nie nastąpiło.

_  SW IETOKRADZTW O. Do policyi donie
siono, że dnie 9. bm, najprawdopodobniej w 
dżinach popołudniowych skradziono z kaplicy 
kociota iw . Marka srebrną puszkę pozłacaną, 
zawieraiącą Sakrament. Wartość puszki 150— 
2U0 złotych.

— .W ŁAM ANIA. Dnia 9 hm. włamali się 
niewyśledzenl dotąd sprawcy na strych domu 
pod 1. 15 przy ul, Fclicyanek, skąd skradli na 
szkodę Władysławy Pawłów iczowej bielimy 
wartości 30 zł., na szkodę zaś Rozalii Pryga bie 
liznę i sukienkę war tości 70 zł. — W  nocy z 9. 
na 10 bm. włamali się nieznani sprawcy do 
szynku Pepi Kempłer przy ulicy Barskiej Nr. 
46 i skradli 30 flaszek wódki i 4 kg. kiełbasy, 
łącznej wartości 150 zł.

— SPADŁA ZE STRYCHU. Franciszka W il 
kosz, zamieszkałą przy ulicy Jachowicza 1. 1 
w Dąbiu spadla ze strychu i doznała ciężkich 
obrażeń cielesnych. Pogotowie ra lufcikowe

r-\0 J,n7.»arza.

FRZ\ RÓŻNORODNYCH CHOROBACH
kobiecych sprowadza natmulna gorzka woda 
FRanCISZKA JÓZEFA nadzwyczajną ulgę. 
Zaświadczenia klinik chorób kobiecych stwier
dza ją, że światowej sławy woda Franciszka 
Józefa z jak najlepszym siankiem bywa stoso
wana.

-O O-
— SŁYNNA OD D AW NA FRANCENS- 

BADZKA SÓL BOROW INOW A DO KĄPIELI,
najskuteczniejszy środek w chorobach kobie
cych oraz dziecięcych, w reumatyzmie, choro
bach krwi itd. jest znow.u do nabycia we wszys 
tkich aptekach i drogueryaeh Pra a dziwa tyl
ko w  oryginalnem opakowaniu biało-zielonem 
z herbem miasta Francensbadu.

 o o-------
—  R lIIcJE R  F ILM O W Y . Paf i Pat chon w  „S*tu- 

ce“. Bcwnby i granaty humoru! Salwy śmiechu —  
aż hotel Saski trzęsie się w fundamentach t

Co to jest?
—  Nic groźnego. To tylko kinoteatr „Sztuko** 

zgotował programem świątecznym istną rozkosz rze 
szom swych stałych bywalców, Bo też faktycznie ko- 
medj a „Golce 1 skarby** z niezrównanym Pat I Pa- 
tachonem przeszła wszystkie komedye z tymi kró
lami humoiru. Można boki zrywać z tego wspania
łego scenaryusza, z tych sytuaeyi, które są perłami 
humoru i rekordowego Chudeusza długiego 1 Gru
basa krótkiego.

Toteż Pat i PaL występujący dnia 12 kwie
tnia w  mnie „Sztuka" są największą świąteczną 
itrakcyą naszego miasta.

Chcecie się zabawić,  ̂imiiać? Idźcie dio kina 
„Sztuki".

Film ten jest również i dla młodzieży dozwolo
ny. Iy.

7. TEATRU, LITERATUTtY I SZTUKI.
— Ś W IĘ T A  W7 T E A T R Z E  IM. J. S ŁO W A C K IE 

GO, Na repertuar dni świątecznych wybrano utwory 
!ż( js/.-go typu, które ostatnio cieszyły się wybitnetą, 
powodzeniem. W  pierwsze „więto wieczorem 11- 
każe Się, po dłuższej przerwie, świetlia krotochwila 
P. Vebera „Ludka" 1  p, Buczyńską w roli tytuło
wej, w drugie święto grany będzie jeden z najwięk
szych sukcesów tego .sezonu , wyborny „Fotel 47 ‘ 
z p. Bednarztwska w  głównej roli. Nadto w drugie 
święto popołudniu o 3-ej dana będzie Sarneckiego 
„Szklana góra", gramadząca stale tłumy młodocia
nych słuchaczy. Także we. wtorek odl (łzię się przed 
stawienie popołudniowe o 3 i pół, na Utór“ przezna
czono niegranego od dłuższego czaśu, pełnego humo 
ru i dowcipu „Spadkobiercę" Adama Grzymały- 
Siedleckicgo. Ponieważ występy J. Węgrayna we 
Lwowie rozf oczną się dopiero i  końcem tego mie
siąca, udało się zatrzymać znakomitego artystę i de- 
koracye Teatru Narodowego jeszcze na 4 dni, po- 
ozynając od wtorku. Będą to nieodwołalnie ostatnie 
przedstawienia ,jDo>n Juana" Zorńlti, Mi sobotę 
18 bm premiera .Judasza" Kazimierza Tetmajera.

—  Ś W IĄ T E C Z N Y  PROGRAM  „BAGATELI**. 
W  niedzielę 12 kwietnia o godz. 4 Jop wystąpi W 
Bagateli znany humorysta Lepn./Wypwfćz, <ze Swymi 
ulubionymi monologami. Między' iftilemi wygłosi 
monulog „Zdemaskowanie Guzika'-, - t y  niedlzidlę o 
godz. 3 wieczorem jeden z najmiększych sukcesów 
bieżącego Sezonu, dowcipna kotnodya Sąyóira „W iel
ka księżna i chłopiec hotelowy" -z p. Leną Briiczo- 
v. a, Ordyńską# Wesołowskim, Sz, ndterem, Zbuc- 
kim w głównych rolach. W  poniedziałek o godz 4 
1 op. po Cenach Zniżonych świetna, komedya Sardou 
,Ńnsi najserdeczniejsi", która ukaże się po raz 

ostatni w bieżącym sezonie. O godzi 8 wieczorem ar- 
cyWesoła farsa „ŻoneCzka z Vnrieł«" z p. Retewicz- 
Ziermbińską' w roli tytułowej. Partnerami jej są pp. 
Turski, WesólowSiki, ZiemhińsUi, 1

_  N IN A  DO LIŃSK A W  B A G A T E LI, N.#dtieie<
j przedstawienie „Wielkiej księżnej i Chłopca hot** 
i  iowego" urozmaicone będzie występem p. Niny Dos 
■ lińskiej, która odtańczy tańce rosyjskie. Pani Dos 
i lińska wystąpi w Bagateli po raz ostatni przed Sv.O- 

im wyjazdem do Puryża- i Londynu na występy go, 
ścinne. (

—  N O W A  PR EM IE R A  W  B A G A T E LI. N a  wto
rek 14 bm. naznaczoną została premiera niesłys 
chanie interesującej sztuki Savoira i Noziere‘a „So
nata KrcuzeroWska", z której próby dobiegają końs 
ca pod kierunkiem p. R. Wasilewskiego. Temat za
czerpnięty ze słynnego utworu Tołstoja, opracowa
ny został dla sceny po mistrzowsku, przez :nak03titqj 
spółkę autorów paryskich. Główne role w tfcj fcztaC. 
objęli pp. BruczOwa Koiman, Kwiatkowski, Fel UieP 
Stępowski, Osuchowska, Zborowska, odbor i idol#

—  PR E M IE R A  W  O PER ETC E  „NuWOSCI**. Wl 
niedzielę 12 bm. premiera znakumdtej melodyjnej 
uperetki Falfa „Słodki kawaler". Udział b.sarq pp. 
Horbowska, Kramerówna (rola tytułowa;, UiemJaWs 
ska, Wawrzkowicz, Cybulski, Chrzanowska.

—  JACOQUiśS T H IB A U D  W  K R A K O W IE , W  pq 
niedziiałek, 20 kwietnia br. wystąp) u ni 4 Jedea 4 
najświetniejszych skrzypków w-półca ynycn, —• 
Jacąues Thibaua. Jest to technik znakomity, ald 
efekt techniczny nta w jego grze znaczenie d rugo  
rządne wobec zalet czysto , muzycznych", któremi 
wypowiada się poetyczna i subtelna natura artysty. 
Żywy temperament, przedziwna wiotkość i słodycz 
tonu, a przytem wielka wytwomość; właściwa Fran
cuzom — to dalsze zalety, które w tej wyjątkowej 
organizacyi artystycznej zeszły się w stopniu tak 
wysokim, że każda z nich z osobna mogłaby Jut 1 1- 
pewnić artyście miano pierwszorzędnego wirtuoza.

—  I. K ONCERT CHÓRU U K R A IŃSK IE G O  pod 
dyrekcyą dyr. Dymitra Koteka, odbędzie iię w po
niedziałek, 13 bm. w Starym Teatrze.

REPERTUARY TEATRÓW  KRAKOWSKICH^ 
T E A T R  IM. J. SŁO W ACK IEGO .

Sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela; „Ludka".
Poniedziałek: pop. „Szklana góra"; wieCz. „Fo

tel 47“.
Y torck: poip. „Spadkobierca"; wieczorem , Doo 

Juan".
B A G A T E L A

Sobola: Teatr zamknięty.
Niedsela: pop. .Występ W y rwie z a"; wlcózorrfł 

„Wielka księżna i chłopiec hoteloWy".
Poniedziałek: pop. „Nasi najserdeczniejsi"; wieCz,

, ŻoneCzka z Yariete".
Wtorek: „Sonata Kreuzerowska" (premiera),

O PE R E T K A  NOW OŚCI
Sobota: Teatr zamknięty,
Niedziela; „Słodki kawaler".
Poniedziałek: po:p. „Hrabina Marica"; wieez. „Słod 

ki kawaler 1
Wtorek: „Słodki kawaler",

T E A T R  ŻYD O W SK I
Niedziela: pop. , HerCale Mejiches"; wlecz. ,.H*,a# 

Gia z Ameryki".
Poniedziałek: pop, „Panna w  spodniach"; wieCz. 

„Sierota Chasin",

R E P E R T U A R Y  K IN  K R AK O W SK ICH
W A R S Z A W A : „Człowiek bez nerwów" A War- ' 

I 11 rniCze przygody w 8 aktach.
NOW OŚCI: „Żona, której nie zna własny mąt". 

Scnzacyjno-erolyczny dramat w 7-miu aktach z Liii 
Dagower w roli głównej.

UC IEC H A : Pola Negri jako „Czarna Lu".
SZT U K A : „Pal i Patuchon".
R E D U T A : .Zamaskowani Kowboje1' (Czyli Dzikf 

szeryf). Najnowszy dramat amerykański pełen przy
gód i senzacyi. Ponadto arCyWesoła 2-aktowa ko# 
medya amerykańska.

Przesiać gospodarczy.
W Y C IE C Z K A  N A  T A R G I B U D A PE SZT E Ń SK IE

Zgłoszenia udziału w wyciec,.ee urządzanej przez 
Polsko- węgierską Izbę Handlową w Warszawie mu 
szą być najdalej do dnia 10 kwietnia wniesione.

U lga kolejowa na liniach węgier kich Wynosi 30 
proc., na liniach czeskostowackich 33 proc. Wyjazd  
Jo Budapesztu nastąpi 18 bm. O god'Zinie 11‘10 z 
Warszawy.

Koszt wycieczki około 250 zł. 2 iliczkę w kwocie 
100 zł. należy wpłacić na konto P. K. O. 3 650.

Bliższe informacye w Izbie hand'c,we i przemy
słowej w Krakowie.

JAR M AR K  P 4 R Y S K I odbędzie się w tym roku 
między 20 a 24 niaja i przybierze pór l i  pierwszy 
chnrakt-r międzynarodowy. Ekspointv Targu będą

mogły być raiwmcż W ystaw ione na Targu krajów ' 
północy w  Dunkierce od 12 do 27 ljnca br..
Wedle zawiadomienia Izby handlowej polsko-fran- 
cuskiej w Warsz iwie (Szkolna 10), ponosić będą wyj 
stawCy jedynie koszta transpoitu i ubezpieczełiln, 
obliczone na 150 zł od 100 kg. Ekspon -ty dobrze 
opakowane winny być dostarczone firmie spedycyj
nej „Maison de Broussu" W ar sza *  a, Grzybowska 551'■ 
najdalej do 17 kwietnia i zaopatrzone W spis dokła-; 
dny (3 ega. polskie i 3 francuskie) przesłanych przed 
miotów. Do przesyłki winien być dołączony wykaz, 
zawierający: wagę opakowania i Jego wartość, oraz 
wagęi wartość eksponatów. Prospekty i bliższe wa
runki w  Izbie handlowej i przemysłów oj w Kras 
kawie.



Nr. 85 ,,NOWY DZIENNI", niedziela 12 kwietnia.

/ R E G U L O W A N IE  N A LE ŻY T O Ś C I Z A  FRACH - 
f fY  K O LEJO W E. Ministerstwo kolei Cofnęło pozwo 
tenie regulowania należności Za frachty kolejowe 
fen pomocą czeków PKO., dopuszczając do rozra- 
łthunku z koleją Zia należności przewozowe tylko 
Orek i na Bank Polski. Rozporządzenie powyższe o- 
jkowiązuje od dnia 1 kwietnia 1925 począwszy.

P O S T U L A T Y  M AŁO PO LSK IEG O  P R ZE M Y SŁU  
M ETA LUR G ICZN EG O . Delegacya przemysłu meta
lurgicznego pod Wodzą prezesa p. Surz\ ckiego od- 
fcyla dnia 8 kwietnia br. konferenCyę z min. Grab
skim, na której domagała się wprowadzenia w hu
kach na terenie województwa krakowskiego i kie- 
jteckiego 10-godzinnego dnia pracy, a to ze względu 
Ca taki dzień pracy obowiązujący w  hutach nie- 
(nieckiego i polskiego Górnego Śląska.

Ponadto domagała sic delcgaCya zmiany polityki 
taryfowej mili. kolei, przez obniżenie odnośnych sta- 
Niek, wjpaowadizenia refakcyj i taryf wyjątkowych.
} D O S T A W A  K O N STR U K C YI Ż E L A Z N Y C H . W  
biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie 
przeglądnąć mogą zainteresowane przedsiębiorstwa 
Jwykazy rysunki oraz inne Szczegóły na rozpisaną 
przez Generalną Dyrekcję Poczt i Telegrafów do- 
(Sławę konslrukcyi żelaznych do budowj' linii tele
graficznych i telefonicznych —  Termin wnoszenia 
»fert upływa z dni-.m 22 kwietnia br.

U L G I D L A  EKSPORTU. Komitet ekonomiczny 
hady ministrów postanowił Zawiesić w całości po
bieranie podatku obrotowego od następujących arty
kułów eksportowanych: mąka ziemniaczana i kro-
tchmal, ziemniaki suszone i płatki, wódki, likiery 
Ispirytus, superfosfaty, parafina, kopulniaki slupy 
telegraficzne i papierówka z wyjątkiem osikowej, 
(Wszelkie drzewo ciosane i tarte z wyjątkiem osikowe 
go, cement, wyroby szklane, węgiel kamienny, bry
kiety i koks, produkty naftowe, żelazo, Ciani potasu i 
fcudu azotniak, karbid, kwas siarkowy, żelazo i stal 
/Wszelkiego rodzaju, wyroby z surówki, rury i lą- 
fczniki, podkładki, haki i łubki, śruby i nity, naczynia 
[emaliowane, maszyny rolnicze, maszyny i aparaty, 
(przędza i tkaniny ze sztucznego jedwabiu, tkaniny 
bawełniane i wełniane oraz półWetniane dywany.
* Następnie postanowiono znieść cło wywozowe od 
fchtpów telegraficznych, kopalniaków, kłód do Wy
robów- podkładów kolejowych oraz papierówki —  z 
.Wyjątkiem osikowej —  bez względu na grubość.
I W  S P R A W IE  EK SPO RTU  M IĘSA  DO N IE  
[MIEC. Według informacyi izby handlowej i przemy
słowej w  Berlinie przywóz mięsa do Niemiec przez 
■wschodnie granice niemieckie jest obecnie ze wzglę
dów weterynaryjno- policyjnych zakazany, tak, że 
a Polski może być mięso przywożone jedynie w dro- 
idze wyjątku, to znaczy na podstawie specyalnego U- 
ipoważnienia ze strony Ministerstwa gospodarstwa 
krajowego.
j  W Y S T A W A  W  G N IE Ź N IE  Pomiędzy 12 a 20. 
Wtrześnia br. odbędzie się W  Gnieźnie wystawa roł- 
niczo-przemysłowo-rzemieślnicza. W  urządzeniu tej 
.wystawy ma być zainteresowany handel i nrzemysr 
Wielkopolski.

U Ł A T W IE N IA  P R Z Y  IM PORCIE W IN  Z  W Ę -  
^GIER. Dowiadujemy się z Min. Przemysłu i Handlu, 
iż przy składaniu podań o pozwolenie na przywóz 
.wina z W ęgier nie obowiązuje petenta wykazanie się 
Nm ą węgierską na fakturze dostawcy wina węgier
skiego.
f K O N SU LE N T  H A N D L O W Y  W  B UK A R E SZC IE . 
IPrzy legacyi polskiej w  Bukareszcie utworzone za
łatało stanowisko radcy handlowego, które obejmie 
w  najbliższym czasie p. dr. Artur Smutny zamieszka 
ty od lat 20 w Rumunii.
I W Y S T A W A  PR Ó BEK  P R ZE M Y S Ł U  PO LSK IE 
G O  W  BO R D EAUK . Konsulat Rz. P. w Bordeaux 
a  organizował wystawę próbek przemysłu polskiego 
fw lokalu konsulatu. Nadsyłanie próbek postępuje je
dnak opieszale.

I Wystawcy nie ponoszą żadnych kosztów oprócz 
przesiania swych paczek do Gdańska Langertarkt 17 
[Worms et Co. skąd przesyłki są kierowane darmo 
Ido konsulatu w Bordeauz.
‘ P O P Y T  N A  SZC ZE C INĘ  w NIEM CZECH. Po
pyt 'na szczecinę na Śląsku niemieckim jest znaczny.
, Prodiukcya miejscowa jest niewielka wobec czego 
handel śląski zmuszony jest importować szczecinę 

'2  Rosyi, Chin, Indyi, Polski i krajów bałtyckich. 
(Popyt na szczecinę polską jest ożywiony, zwłaszcza 
da szczecinę z Małopolski i z Województwa poznań
skiego; kupcy skarżą się jednak na niewłaściwe O- 
brabianie jej przez niektórych producentów. W ym a
gane jest przedewszystkiem zupełne Wysuszane za
raz po zabiciu.
| K O N S U L A T  G E N E R A L N Y  W  B E R L IN IE  zwra- 
fca się apelem do większych firm polskich o nadesla- 
We swych cenników, któreby się nadawały do wylo- 
M ta w lokalu konsulatu.

Liln sin u Me
Królewiec, 10 4. PAT. Cała prasa wseho- 

dnio-pruska oburzona jest na Litwę powodu 
nie wprowadzenia autonomii narodowej. „Ost 
preussischezeitung" żąda, by w sprawę tę wda

ła się Liga Narodów, nietylko ze względu na 
Niemców, ile ze względu na Żydów i Polaków, 
przyczem skorzystaliby i Niemcy litewscy.

Wiedeń, 10 4. (D ) Z  Madrytu donoszą: Na 
linii kolei elektrycznej Barcelona—Larria w y- ! 
darzyał się dziś straszna katastrofa. Dwa wozy , 
kolejki zderzyły się w  pełnym biegu. Skutki I

zderzenia fatalne: 26 osób poniosło śmierć na 
miejscu, 105 osób jest ciężko raniońych, z tych 
około 50 osób walczy ze śmiercią.

K rz y ż ó w *  prawie nowe 
P * ł r * W  czanry 
W lr łh  orzechowy 

okazyjnie do nabyciu

Zyg.Raba nast.
Kraków, św. Anny 3.

Przedstawicielstwo: Sale 
Zimeset, Kraków, Dietla 31

PŁA SZC ZE  G U M O W E
i impregnowane we wszel

kich rodzajach. 
K URTK I S K Ó R Z A N E
nappa od najtańszych do 

najlepszych.
RĘKAW ICZKI SKÓRKOW E
damskie, męskie i dziecię
ce w  bardzo wielkim wy

borze poleca:

A. B R O S S
Kraków , F loryariaka L. 44.

Narożnik obok Bramy 
l i ż  Flory Łńakiej.

Zakupy zboża przez intendan- 
tury wojskowe.

(Telefonem  od naszego korespondenta)
Warszawa, 10 4. (S in ) W  związku z notat

kami, jakie pojawiły się w pismach, jakoby 
intendantury wojskowe zakupywały każdą 
ilość żyta po cenie 32 zł. za 100 kg, donoszą 
ze sfer miarodajnych, że obecnie zakupy żyta 
przez wojskowość po powyższej cenie są nie
aktualne wobec spadku cen amerykańskich i 
przewidywanej zniżki cen zboża w Polsce.

Intendantury wojskowe otrzymały polecenie 
zakupu zboża po cenie znacznie niższej niż do- ' 
tychczasowa, zależ-nie od konjunktury chwilo
wej.

Anglia pośredniczy w sporze 
rumuńsko-niemieckim.

Bukareszt, 10. 4 PA T . Rząd rumuński otrzyma! 
nową propozycyę Niemiec w sprawie Banca genera
le. Rząd niemiecki proponuje załatwienie konfliktu 
w drodze sądu rozjemczego. W  kołach politycz
nych sądzą, że Anglia byłaby skłonna odegrać w- tej 
sprawie rolę rozjemcy. Rząd rumuński podobno nie 
ma nic przeciw-ko takiemu rozwiązaniu, stawia je-

N a d e n t y

l i j i i m n  m tn ja łj  
j a l n t a  i i i I i i iM
na kostyumy, płaszcze 

suknie i kasaki 
w wyrobach jak: 

Kasha 
Eplngte 

Rypsy 
Otomany 

Crepe marocalne
itp. w bardzo wielkim 

wyborze 
po niskich cenach.

U
Sp. Z OfT. ódp.

Kraków g
Flory a Atka d O

b e r n a r d

g r e s c h l e r
hurtownia wyrobów żelaz

nych i stalowych 
K ra k ó w , G ro d z k a  43  
hurt POLECA częściowo 
wszelkie artykuły do go
spodarstwa dom ow ego.

Wyłączna sprzedaż 
751 i fabr. skład 
n aczy ó  a lu m in iow ych  

„ET  AHŁM ARK**.

▲▲▲▲▲▲AA

KUPIE
2 ładn e lam py g a z o w e
Laik. zgłoszenia z poda
niem ceny pod „Lampy” 
do Admin. N Dziennika.

dnak warunek, aby są ro/.jemCZy nie kwestyomoWał 
p raw om ocnośc i pretensyi rumujfcskicfa lecz (ty lko 
ustalił sumy które Niemcy mieliby zapłacić.

ZDROJOWISKO KRZESZOWICE
k e to  K ra k o w a .

Zakład kąpieli siarczanych. Wskazania: Reu 
matyzm, artrelyzm, choroby kobiece, zatrucia, 
porażenia, nerwobóle, choroby skóry, nieżyty 
krtani, tchawicy, oskrzeli, skrofuły, próchnie
nia kości, choroby nerwowe.

Stacya kolejowa oddalona o trzy minuty od 
Zakładu. Poczta, telegraf i telefon na miejscu. 
Ceny bardzo umiarkowane. Pokój o je dnem 
łóżku w pierwszym sezonie 2 zł za dobę, o dwu 
łóżkach 3 zł. Całodzienne utrzymanie (pięć ra-. 
zy dziennie) około 5 zł. Cena jednej kąpieli o- 
koło 2 zł zależnie od klasy. Dla urzędników 
państwowych, nauczycielstwa i wojska znacz
ne zniżki, prasa i lekarze bezpłatnie.

Połączenia kolejowe bardzo dogodne, 12 po-: 
ciągów dziennie z Krakowa i z powrotem.

Zakład otwarty od 1-go maja do 10 paidzier 
nika w I-szym, i H I-cim  sezonie ceny zniżone.

Zgłoszenia do Zarządu Zdrojowego w Krze
szowicach. Zarząd.

mam

Jako przedstawiciel 
Zfadnoczonych fabryk p ip taru :

Leykajn Josefslhal S. A. 
Pittener Papierfabrłk S. A.
oferuję z mego składu komisowego belami 
lub wagonowo wprost z fabryk papiery: 
drukowe, ilustracyjne, bezdrzewne, prawie 
bezdrzewne, zeszytowe gładkie i linio
wane, księgowe, kredowe, maszynowe, 
pelury, rysunkowe, kartony białe 
i kolorowe, afiszowe, okładkowe, 
albumowe, skoroszytowe, papiery 

dla celów cukrowniczych, za- 
pałczarskicb, fabryk świec 
itp. Tektury białe i bron- 
zowe. Papiery pakowe 
wszelkiego rodzaju.

Spccyalnoić:
Znany pipiir „Irzygwiizdkowy" przedwojenni; jakoki. 
Michał Fieischer, Kraków
ul. KraiRerowska L. 2. Tal. 1121.

Adres talagraficzny: .PAPIBIi*

LINOLEUM
do wykładania ubikacyi

Dywany i chodnik'z l<noleum 
Dywany i chodniki pluszowe
kapy na łóżka, narzuty na otomany, 

firanki i pertyery

A. Nujjbaum  KtaWw, Dietlewsta ii



Su-.' . NO W Y DZIENNIK", niedziela 12 kwietnia Nr. 85

&R2bWODNIK HANDLOW Y.
Jj A r.ykm y apteczne |

DROGUERYA
umm KDRTZ W o ln ie . B
yolsca a. ty kuty upteczue 

i toaletowe 
po cenach przystępnych.

N o w y  Z & rn d
d r c j u e r y f

przy ul. Zwierzynieckiej 4
poleca artykuły apteczne 
j toaletowe po , < aaeh 

nader przystępuj cli

Efelkiroteilhnika J

ll.Cflminikar.sk i

Uiiiniienia elektr. 
Wszelkie naprawy
Łpneialmateryiłów

P o ra d y  i k osz to rysy  b«zpłz.tnie. 
T e l e f o n  N r .  3336 .

i I

I FORTEPIANY ]
FORTEPIANY

PIANINA
FISHARMONIE

Skład

im  s io u iiif i
Kraków 

Szew tka 9 . Tal. 4365
Sp iz «d sż  da  raty do 10 miesimy. 

W y b ó r  olbrzymi

V Y ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

] Artykuły gozpod. |

Ur zą Jzżnia kuch enne, do
mowe i różne nowości

A.SATTIE3
GtRTRUDY 34.

Tel. 4162. Tel 4t62.

Unlanterfa

Samuel itjsenblum 
llrrków, M:< do w a t.
Hurtownia towarów ga- 
lant., sralowych, bizute 
ryjnycb, skórzojtrych jra: 
wielki wybór lasek.

L Radio

RADJOSWEAT
Kri tów- Grodzka 32
Wszystko na składzie po 

iiojtańszych cenach.

r Szkło

Pierwsza małop.fa
bryka zwi irdadeł 

i tzllf3err.it szkła Sp.
ż ogr. odp. Kraków. firodzj 
kabO,T< 1 1078 i 422.% pole
ca szyby i lustra szlifowane 
po cenach przystępnych

fpedyeyi
C ra,o ■ i Sp. tiaiupor- 

towa l:tur„ spedycyjne 
ul. Grodzka *>0. Tel. 4078.
S. Sattlsr, Kraków

s tra ao m  lS,
Wyroby metalowe, stalowe 
emal., nożownicze. Arty- 
kulv^lągospjdomovę£|»

Węgle
H fó f l1' 1 ■ >"i—i kraje*.
WW wy i dąbrów leekt 

dostarcza wagonom • 
POI jj A. SP. V>rGL0WA, 
uL Andrzeja Potockiego Ś 
Tel. 4075. T.L 407S

| 4 |  B f  I  §>g |  F  Buf n  I V  ' C  G r*m o f« [«U  iu.Jjo w » z , j  L łn .t ru L c ji
U i l . I l K D I  U k r i V  W  E Uyłttni BADU) w i „dkt.dk, niik.ofoau.'ą)

urządzą ś . ia lo w e i  m*rki uznany prztz pitrwazorz«dnyuh u a * , 6 . r  t « l e »  lw i .t a  la
Dsjlcpssy.

W zo ro w a  rep rodnkgys b «z  szmerów.

urządza ś w ia t o w e j  murki
(LRftMCfCN i.KIs m śik rs  voUe“

THE GRAM OPHONE Co, L im ited , LONDON.
Jcncralny reprezentant na Polskę:

,ec.assv e g o  p a n a (6 W  .elki Wy bór płyt, również iydowskich i hebrajskich kantarów: 
ROZENBLATTA. KWART1KA. SIROTT.

JOZEF WEKSLER
Kraków, Floryaliskt 25. Lwów, SjLuajka 2. J .  I O S  i

Nadeszli oryginalne
Pianina FETKOFA

do najstarszego składu fortepianów

L 1 A ml A ra lii, i i  i w  1
M i  n

K A R N 1 S Z E  mosiężne 
N A K R Y C I A  a l p t W e  
N A C Z Y N I A  kuchenne marki

„ S tandard"
W A G I  s to ło w e  i dziesiętne 
P R I M U S r  szwedzkie i krajowe 
M A S Z Y N K I  do lodów  
poleca H E N R Y K  K.ORNHAUSER  
K raków . K rakow ska 4 ,

Czy chcesz nabyć 
dokładny czasomierz!
Wedle oflcyaSneso wykazu konkursowego 
czasomierzy z r. 1924 Obserwatorium szwaj
carskiego w Neucbatel uzyskały kieszonkowe 
zegarki wielu ubiegających się fabryk I. klasy 

59 nayród.
Z tego przypadają, na

L O N G I K E S
nagrody 2, 6, 8, 10, 13, 15, 16, 25, 30, 31, 33, 

34, 3o, 37, 39, 43, 54 i 55 
razem nagród.

na OMEGI? nagrody 5, 14, 19, 28, 45, 50, 
56, 58 razem &  nagród.

N A  ULYSSE N A R D IN  nagrody 
42, 46, 53 razem 3 fiagrcdy.

To dowodzi Jasno przewago kieszon
kowych angarków

LONGINES
74

Do n&bycf ó
jwe wszystkich pierwckcrkocfnych skla* 
dach zegarmistrzowskich i JubLIersk.

Mosty żelazne, konstrukeye żelazne, 
ICotły różnych systemów
Jako sp e c ia ln o K  -  K O TŁY SYSTEMU?

B&bcock i Wflcox w LOiidn^e

Ko m p le tn e  u rzą d zen ia :
rzeinł, chłodni, gazowni, elektrowni, w o

dociągów, cukrowni, gorzeln i, droid iarn f, 
browarów, tartaków, rafinery! nafty, ceg!ek£

Maszyny parowe, kompresory, żu
rawie, pompy, walce dtogowe, wa
gony tramwaje we, osobowe, towa
rowe i cysternowe dostarczała na 

dogodnych warunkach

Polskie fabryki maszyn i wagonów

L  ZIELENIEWSKI
Sp. Akc.

KRAKÓW, i ------1

ZDOLNEGO FKSPEDYENTA z branży ga 
lanteryjno-modnej z dłuższą praktyką po 
szukuje A. Wachsman, Krakowska 7.

OEMNE
MYDŁO IDJt-BENZOE

<J. W IS h& EU K IEG O )
gatumek przeciwcner.ny 

Jut jest do nabycia wszędzie i

M a  r  K. Ję r̂zeioiifskieoo
dawniej J. Wiśniewski

Kraków, ul. Stredom 7.

Naitaiiize tródło zakupu!
PANNA młoda (żyd .) z dobrego domu, zna

jąca się na prowadzeniu gospodarstwa poszu-t 
kuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod 
,,Pracowita“ do Adm. „Now. Dzien.“.

Wiosenne i letnie zagraniczne

su nie, bluzki, kasakl
i t. p w bardzo wielkim wyborze polsca

Magazyn Nowości
Sp. z ogr odp.

Kraków, ul. FloryaAska 28
0 niskości cen prosimy się przekonać 

<a& bez obowiązku kupna.

Nakładem Gal. Sp, Wydawn, Red. Nacz. Dr, Ign. Sohwarzbait Red, odp, Dawid Laser Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej “i


